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NIKITA: GINČAS SU KINIJA - PAVOJINGESNIS
P. VIETNAMO KOMUNISTĘ PARTIZANU 
ARMIJA LAIMĖJO TRIJŲ DIENU MŪŠĮ 

Seato nariai nutarė ruoštis "konkrečiam žygiui"
MANILA, Filipinai. — Baigiantis Seato konferencijai, gauta 

daugiau liūdnų žinių apie Pietų Vietnamo pilietinį karą, apie kurį 
daugiausia kalbėtasi šioj ’Pietryčių Azijos gynybos pakto narių
konferencijoj.

Mekongo upės -deltoj, Pietų 
Vietnamo svarbiausiame fronte, 
baigėsi trijų dienų mūšis, per­
galingas komunistų partizanų ar­
mijai Vietcong. Amerikos armi­
jos stebėtojai ir patarėjai sako, 
kad mūšis reiškia ir didelį po­
litinį laimėjimą komunistams.

500 nukautų ir sužeistų
Komunistai buvo pasiuntę į 

mūšį du batalionus kovotojų. Jie 
nukovė arba sužeidė 300 Pietų 
Vietnamo kareivių. Jie negailes­
tingai kirto ir civiliams gyven­
tojam už palankumą valdžiai. 
Iškaičius ir civilius, mūšio lauke 
žuvo ar sužeidė 500 antikomunis- 
tų Vienas amerikietis žuvo he­
likoptery, kai jį pašovė komu­
nistai kulkosvaidžių ugnim. Dau­
giau kaip dešimt amerikiečių bu­
vo sužeista.

Mūšio lauke užtiko 60 komu­
nistų kovotojų lavonų, nebejoja- 
ma, jog jų nuostoliai buvo di­
desni, nors ir ne tokie didelį 
kaip valdžios pusėj.

Seato nariai turėtų padėti
Sprendžiant iš Seato narių pa­

sisakymo prieš Prancūzijos pla­
nus ieškoti susitarimo su komu­
nistine Kinija, Šiaurės Vietna­
mu dėl pilietinio karo sustabdy­
mo, atrodo, kad jie yra nusista­
tę padėti ginklais ir kareiviais 
Pietų Vietnamui, nors jis paktui 
ir nepriklauso.

Baigiant konferenciją Seato 
nariai pareiškė rimtą susirūpini­
mą padėtim Pietų Vietname ir 
pasižadėjo pasiruošti konkre- 
tiem žygiams, jei pasirodytų tai 
reikalinga.

Rezoliucija pirmą kartą Seato 
istorijoj buvo priimta ne vien­
balsiai. Prancūzija susilaikė. 
Jos užs. reikalų ministeris pata­
rė susilaikyti nuo deklaracijos, 
įsipareigojimo padėti Pietų Viet­
namui, kad neišprovokuotų ko­
munistinės Kinijos.

Atlygina už karo 
laikų nuostolius

Už sugriautus namus Varšuvoj 
buvę savininkai gavo $17,390
NEW YORKAS. — Demokra­

tų partijos visamerikinės (tau­
tinių grupių) tarybos pirminin­
kas meras Robert Wagner pa­
skelbė užsienio ieškinių atsiskai­
tymo komisijos pirmininko Dr. 
Edwardo D. Re pranešimą apie 
pirmą atsilyginimą žmonėms už 
padarytus medžiaginius nuosto­
lius Europoj per II pasaulinį ka­
rą (pagal viešąjį įstatymą 87- 
846).

Pirmoji atsilyginimo suma 
siekė $17,390 už sunaikinimą ke­
lių (nedidelių namų Varšuvoj, 
Lenkijoj.

Pagal minėtą JAV įstatymą 
galima reikalauti atlyginimą už 
medžiaginius nuostolius, pada­
rytus per karą šiose šalyse ir 
srityse: Albanijoj, Austrijoj, Če­
koslovakijoj, Dancige, Estijoj, 
Jugoslavijoj, Graikijoj, Latvijoj, 
Lenkijoj, Lietuvoj, Vokietijoj, 
Vengrijoj, Rumunijoj ir japonų 
valdytose teritorijose.

Komisijos pirmininkas primi-

Pabėgo Jungtinių Tautų karys
TEL AVIV. — Izraelis svars­

to komplikuotą prašymą — su­
teikti apsigyvenimo teisę kaip 
politiniam pabėgėliui Jugoslavi­
jos kareiviui Adam Erezovič, 23 
metų, kuris priklausė Jungtinių 
Tautų korpui, saugančiam Ga­
zos srity taiką tarp izraelitų ir 
arabų (Egipto).

JT vadovybė paprašė bėglį 
grąžinti. Dar griežčiau pareika­
lavo jį grąžinti kaip dezertyrą 
Jugoslavijos charge d’affaires 
Tapavicki. JT atstovai atvaiz­
davo Izraelio valdžiai bėglį kaip 
vagį. Jis pavogęs radiją, laik­
rodį ir revolverį. Bėglys aiškina­
si, kad visai tai yra melas. Jis 
esąs persekiojamas už politinius 
įsitikinimus.

Rodezijoj sustiprėjo rasistai
SALISBURY, Pietų Rodezija. 

— Baltųjų valdžios partija nuša­
lino iš premjerų Winston Field 
dėl tariamo palankumo negrams 
ir pavėdė sudaryti vyriausybę 
griežtam rasistui buvusiam iždo 
ministeriui Ian Smith. Pietų Ro- 
dezijos britų kolonija valdosi au­
tonomiškai. Senieji kolonistai 
vis dar pajėgia atstumti vieti­
nius gyventojus — daugumą nuo 
valdžios. Anglijos nusistatymas 
yra įtraukti vietinius į valdžią, 
kas reikštų baltųjų valdžios pa­
baigą. šitaip jau atsitiko šiau­
rės Rodezijoj.
Chruščevas kalbėdavo kaip Mao

LONDONAS__ Anglų žurna­
listas, Sovietų reikalų specialis­
tas, E. Crankshaw primena, 
kad Nikita Chruščevas, kai run­
gėsi po Stalino mirties su Malen- 
kovo grupe dėl valdžios, kalbė­
davo kaip dabar tebekalba Mao 
Tsetungas ir kiti kinų komunis­
tų vadai, jog per atominį karą 
žūtų tik kapitalizmas, o komu­
nizmui numatoma pergale, 
triumfas visame pasauly.

Georgi Malenkov netrukus po 
Stalino mirties, būdamas minis- 
terių tarybos pirmininku ir pa­
skelbęs žinią apie pirmosios So­
vietų vandenilinės bombos išban­
dymą, jau 1953 metais turėjo 
drąsos pasakyti, kad nė komu­
nistų pasaulis neturi imuniteto 
prieš atominį sunaikinimą.
De Gaulle nepriėmė Adžubejaus

PARYŽIUS. — Aleksei Adžu- 
bei, Izvestijos redaktorius 
(Chruščevo žentas) išvažiavo po 
dviejų savaičių vizito namo, ne- 
pasimatęs su prezidentu de 
Gaulle. Iš prezidento rūmų bu­
vo paaiškinta, jog svečias jau ir 
taip matėsi su daugybe prancū­
zų vyriausybės ir visuomenės 
žmonių. Pasimatymas su prezi­
dentu jokios naudos nebūtų da­
vęs. Buvo spėliojama, kad Adžu- 
bei atgabeno uošvio kvietimą at­
važiuoti į Maskvą.

nė, kad asmenys, kurie nori gau­
ti atlyginimą pagal minėtą įsta­
tymą už medžiaginių nuostolius, 
turi ieškinius įteikti iki šių me­
tų liepos 15 d.

Nikita Chruščevas (vidury) susilaukė svečiy iš Varšuvos. Atvažiavo Lenkijos komunistę parti­
jos sekretores Gomulka (antras iš kairės) ir ministerių tarybos pirmininkas Cyrankiewicz (pa­
čioj dešinėj) planuoti savitarpinę kovą su Kinijos komunistais.

IŠ VISO PASAULIO

ILLINOIS GUBERNATORIUS OTTO KERNER 
RUNGSIS LAPKRIČIO MEN. SU CH. PERCY 
25% respublikonų nori senatorę Smith į prezidentus

SPRINGFIELD, Ill. — Respublikonų kandidatas, su kuriuo 
lapkričio mėnesį rungsis Illinois gubernatorius Otto Kerner, bus 
Charles Percy, Chicagos pramonininkas, 44 metų. Pirminiuose bal­
savimuose antradienį jis nugalėjo dešiniojo sparno respublikoną, 
Illinois valstybės iždininką William Scott, 37 metų, surinkdamas 
už jį daugiau kaip 200,000 balsų.

Demokratų savitarpinės kovos 
nebuvo užvedę. Gub. Kerner bu­
vo vieninteliu jų kandidatu. Per­
cy, kiek liberališkesnis respubli­
konas (Rockefellerio stiliaus) 
gavo 512,000 balsų, jo konkuren­
tas iš tos pačios partijos (ar­
timesnis Goldwateriui) surinko 
315,000 balsų.
Didelis senatorės pasisekimas

Illinois valstybės pirminiuose 
balsavimuose dalyvavo du res­
publikonų kandidatai į preziden­
tus — senatoriai Goldwater 
(Ariz.) ir Mrs. Margaret Chase 
Smith (Maine).

Tie, kurie nemėgsta Goldwa- 
terio, kito pasirinkimo neturė­
jo, kaip mesti balsą už senatorę. 
Buvo didelis visuomenės nuste­
bimas, kad ji surinko apie 25% 
balsų (negalutinėmis žiniomis, 
160,000). Goldwater gavo virš 
400,000 balsų, New Hampshire 
rinkimuose senatorė gavo tik 
1%' balsų.

Nemaža respublikonų balsavo 
už savo mėgiamus politikus, ku­
rie nebuvo kandidatūrų išstatę 
ir kurių vardus reikėjo įrašyti 
į balsavimo lapelį. Tokiu būdu 
amb. Lodge surinko apie 40,000 
balsų, Nixonas 19,000, Rocke­
feller 1,600.

Laimėjo miręs atstovas
Balsavimuose pasitaiko ir kei­

stų dalykų. 85 metų demokra­
tų atstovas kongrese Thomas 
O’Brien, kandidatavo iš naujo į 
kongresą. Kai Illinois piliečiai 
išėjo balsuoti ir pasisakė vėl už 
jo kandidatūrą, jis jau buvo mi­
ręs laivyno ligoninėj Bethesda, 
Md. Jo rinkiminė apylinkė yra 
Chicagos vakarinėj daly.

PET žygiai 
Vašingtone

Balandžio 6-9 d. Vašingtone 
lankėsi Pavergtųjų Europos 
Tautų organizacijos Gen. Komi­
teto nariai. Jie aplankė apie 50 
senatorių ir Atst. Rūmų narių 
ir buvo priimti Valst. Departa­
mente. Ryšium su pastarojo 
meto JAV valdžios žmonių pa­
darytais pareiškimais bei kal­
bomis (pvz. sen. Fulbright ir kt.) 
visiems senatoriams ir Ast. Rū­
mų nariams įteiktas memoran­
dumas. (E) 

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Italijos komunistai galvoja 
organizuoti sąjūdį, nepriklauso­
mą nuo Maskvos ir Pekingo. 
Prie “trečiojo fronto” yra linkę 
prisidėti Jugoslavijos, Rumuni­
jos, o taip pat Skandinavijos ko­
munistai.

♦ Dr. Charles Gallagher, 35 
metų atomikos mokslininkas iš 
Kolumbijos universiteto New 
Yorko, buvo nužudytas Centri­
niam parke.

♦ Prez. Johnsonas, atidžiai se­
kąs taikos derybas Baltuosiuose 
Rūmuose tarp geležinkelių kom­
panijų ir unijų, painformavo vi­
suomenę, kad nuomonių skirtu­
mai kiek sumažėjo. Tikslesnių 
žinių apie susitarimo galimybes, 
apie streiko pavojaus pašalini­
mą laukiama iki pirmadienio.

♦ Jordanijos karalius Hussei- 
nas pasakojo korespondentams 
Washingtone apie arabų tautų 
galvojimą, kad JAV privalo per­
žiūrėti savo politiką su Izraeliu. 
Esąs pavojus išsiplėsti Viduri­
niuose Rytuose komunistų įta­
kai, jei Amerika rems visais bū­
dais sionistų valstybę.

♦ Sirijos kariuomenė numal­
šino sukilimą, kurio ruošėjai bu­
vę feodalai, žemėvaldžiai, prie­
šingi socialinėms reformoms. Du 
žmonės žuvo.

♦ Kipro saloj anglų kareiviai, 
priklausą JT taikos armijai, tu­
rėjo imtis ginklo, kad apsigintų 
nuo graikų užpuolimo. Kanados 
kareivius iš JT armijos apšaudė 
turkai. Graikų-turkų savitarpi­
nėse kovose žuvo 3 žmonės.

Prancūzai ir japonai 
“vienos nuomonės”
Grįžo premjeras Pompidou
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

ministeris pirmininkas Georges 
Pompidou grįžo iš Japonijos, kur 
jis savaitę laiko kalbėjosi savi­
tarpiniais ir pasauliniais klausi­
mais su premjeru Ideka ir jo vy­
riausybės nariais.

Pompidou pasakojo korespon­
dentams Orly aerodrome, jog 
šios dvi šalys yra pagrindiniais 
klausimais vienos nuomonės. 
Tenka spėti, kad komunistinės 
Kinijos pripažinimas priklauso 
prie tokių klausimų.

JAV turi 750 raketą, 
540 didelių lėktuvų 

Gynybos departamentas parodo 
šalies pranašumą prieš Rusiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius McNamara 
leido paskelbti duomenis apie 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
apsiginklavimą tarpžemyninė­
mis balistinėmis raketomis ir to­
limo skridimo bombonešiais.

Tai yra neįprasta informacija, 
nes reikia parodyti turimas ži­
nias ir apie Sovietų Sąpungą. 
Vyriausybę buvo, priversta tai 
daryti, kad paneigtų metamus 
kaltinimus dėl nepakankamo ap­
siginklavimo.

Kaltinimus iškėlė aviacijos šta­
bo viršininkas gen. LeMay kon­
greso komitete, o šis padavė jo 
pareiškimus, kiek išcenzūravus, 
į spaudą.

Gynybos departamento tvirti­
nimu, JAV turi 750 tarpkonti- 
nentinių balistinių raketų. Iš 
jų 516 yra Minuteman raketos 
(įrengtos požeminiuose rūsiuo­
se) , 126 Atlas raketos (skysto 
kuro), 108 Titan raketos ir 192 
Polaris raketos atominiuose po­
vandeniniuose laivuose. Amerika 
turi 540 didžiųjų puolamųjų 
bombonešių.

Sovietų Sąjunga turinti 187 
tarpžemynines balistines rake­
tas, daug mažiau raketų, laido­
mų iš povandeninių laivų, daug 
mažiau atominių povandeninių 
laivų ir nė vieno atominio po­
vandeninio, iš kurio galėtų lai­
dyti raketas pasinėrus po van­
deniu.

Sovietai turį 120 sunkiųjų 
bombonešių * ir 150 vidutiniško 
tolumo, kurie pasiektų tik Alias­
ką ir šiaurės vakarų Ameriką.

Teis W. Stratton už 
mokesčių nuslėpimą

CHICAGA. — Fed. prisieku­
siųjų teismas apkaltino buvusį 
Illinois gubernatorių William 
Stratton federalinių mokesčių 
nuslėpimu. Būdamas guberna­
torium, 1957-60 metais dalį pa­
jamų, $82,542, nuslėpęs. Nuo 
šios sumos turėjęs sumokėti mo­
kesčių $46,677.

Iš teismo prokuroro Edward 
Hanrahan pranešimo nematyti, 
iš kokių šaltinių buvo pajamos, 
kurių gubernatorius neįtraukė į 
mokesčių deklaraciją, pildytą 
kartu su žmona Shirley.

Eksgubernatorius gavo šau­
kimą atvykti į teismą pas teisė­
ją Hubert L. Will balandžio 23 
dieną. Jis buvo gubernatorium 
nuo 1953 metų. 1960 pralaimė­
jo prieš demokratų kandidatą 
Otto Kerner.

CHRUŠČEVAS SKELBIA NEGAILESTINGĄ 
KOVA “ATSKALŪNAMS”, MAO RĖMĖJAMS 

Kinija telkianti į Sovietų pasienį daugiau kareivių
MASKVA. — Nikita Chruščevas trečiadienį patvirtino vie­

šame susirinkime, kad ginčas su Kinijos komunistais nėra tik 
teorinis disputas. Sovietų Sąjungos konfliktas su Kinija pasida­
ręs daug pavojingesnis.

Paskelbs Goularto 
diktatūros planus 
Revoliucinė vyriausybė turi 

dokumentų apie ruoštą sąmokslą
RIO DE JANEIRO. — Revo­

liucinės valdžios vadai ruošiasi 
paskelbti dokumentus, kurie pa­
teisintų jų revoliuciją prieš pre­
zidentą Joao Goulart. Iš doku­
mentų esą matyti, kad Goulart 
būtų susidėjęs su radikalais, ko­
munistais ir įvedęs diktatūrą.

Bet dokumentai rodo ir Gou­
larto priešinimąsi sąjunginin­
kams iš kairės. Jis atsisakė ap­
ginkluoti keletą didžiųjų darbi­
ninkų unijų Rio, Brazilijos mies­
te (sostinėj) bei kituose mies­
tuose, ir gal būt, per tai buvo 
taip lengvai nuverstas. Revoliu­
cijoj prieš jo valdžią balandžio 1 
dieną žuvo tik 2 kareiviai.

šalis dideliame skurde
Trečiadienį buvo prisaikdintas 

naujasis prezidentas gen. Hum­
berto Castelo Branco. Gelbėji­
mas šalies iš valiutos ir ekonomi­
nės krizės yra jo didžiausias už­
davinys. Tik neaišku, kaip jis 
šias problemas įveiks. Prezi­
dentaujant Kubitschekui, Qua- 
drui ir Goulartui, Brazilijos eko­
nominė padėtis nuolat blogėjo. 
Praeitais metais kainos pakilo 
100%. Jos ir toliau tebekyla. 
(Kovo mėn. pakilo dar 6.2%).

šių metų vyriausybės biudže­
tas duos dar $1.36 bil. nuosto­
lių (1.5 trilijonų kruzeirų). Už­
sieniui yra skolinga daugiau kaip 
2 bil. dol.

Reikia socialinių reformų
Daug vilčių dedama į naująjį 

prezidentą buvusį armijos štabo 
viršininką Castelo Branco. Jis 
pripažįsta socialinių, ekonominių* 
reformų reikalingumą, bet nesi- 
griebs radikališkų priemonių, 
kuriomis Goulartas išgąsdino 
brazilus ir kariuomenę.

Prez. Branco galvojimą gali­
ma nujausti iš šių jo žodžių: 
“Ginti turtuolių klasės privilegi­
jas yra lygiai nedemokratiška, 
kaip tarnauti fašistų-sindikalis- 
tų-komunistų diktatūrai”.

Lietuvių šokėjai festivalyje
Kovo 15 d. Paryžiaus lietuvių 

tautinių šokių grupė sėkmingai 
pasirodė tarptautiniam folkloro 
festivalyje Sorbonos universite­
te. Festivalį globojo Paryžiaus 
Akademijos rektorius J. Roche, 
jame dalyvavo 15-kos tautų tau­
tinių šokių grupės. Lietuviai 
pasirodė pašokdami Kalvelį, Ke­
purinę, Lenciūgėlį ir Kubilą. 
Ypatingai didelio pasisekimo su­
silaukė Lenciūgėlis, kurį išpildė 
Paryžiuje studijuojantys Ame­
rikos lietuviai: I. Babarskaitė, G. 
Garbenytė, A. Kurapkaitė, G. 
Norvilaitė ir K. Zapkus. Pary­
žiaus lietuvių tautinių šokių gru­
pei vadovauja A. Moneys, muzi­
kinės dalies vedėja — B. Vens- 
kuvienė. Minimą tarptautinį 
folkloro festivalį Sorbonos u-tete 
aplankė 4,000 žiūrovų. Jis buvo

Daužydamas kumštim į stalą 
ir piktai mosikuodamas, Krem­
liaus valdytojas pasižadėjo ne­
gailestingai kovoti su kinų ko­
munistais ir tokiais pat atska­
lūnais kitų šalių partijose. Jie 
privedę pasaulinį komunizmo są­
jūdį prie skilimo ribos.

Didžiausia kaltė už tai tenka 
Kinijos komunistų vadui Mao 
Tsetungui, kurį jis minėjo var­
du, ir buvo priverstas prisipa­
žinti, jog jis dabar yra atvirame 
konflikte su juo.
Leninas nesigailėjęs atskalūnų

Kalba buvo sakoma Sovietų- 
Lenkijos draugystės mitinge 
Kremliuj pagerbti Lenkijos ko­
munistų vadus, partijos sekre­
torių Gomulką ir ministerių ta­
rybos pirmininką Cyrankiewi- 
czių. Buvo susirinkę 6.000 aukš­
tųjų partiečių. “Ne mes sukėlė- 
me ginčą, kuris išvirto į atvirą 
konfliktą”, kalbėjo Nikita Chruš­
čevas. “Leninas buvo negailes­
tingas frakcionalistams, atskalū­
nams, mes taipgi eisime jo ke­
liu”, pagrasė kalbėtojas.

Vardydamas ideologinius gin­
čus ir kaltindamas noru pagrobti 
į savo rankas pasaulinį komuniz­
mo sąjūdį laikantis dėsnio “pa­
dalyk, ir valdysi”, Nikita Chruš­
čevas pripažino ir tai, kad šie 
ideologiniai, partiniai vaidai per­
simetė į valstybinius santykius 
tarp Sovietų Sąjungos ir Kinijos.

Slepia vidaus nepasisekimus
Pekingo vadų užsimojimas 

kelti triukšmą, kovas komunis­
tų nekomunistų pasauly, turi 
tikslas paslėpti jų klaidas, nepa­
sisekimus vidaus gyvenime, aiš­
kino Chruščevas, kaip aiškina 
daugis komentatorių kapitalistų 
šalyse.

Nikita nepamiršo įprastinių 
puolimų prieš Vakarų Vokietiją 
ir jos “atsikeršijimo planų rėmė­
jus”. Jis vėl reikalavo sudary­
ti taikos sutartį ir padaryti ne 
dvi, bet tris vokiečių valstybes. 
Vakarų Berlynas būtų trečioji 
valstybė.
Kinai telkia į pasienį kariuomenę

Ne tiek dėl rimto pavojaus, 
kiek dėl nervų karo Kinija telkia 
į Sovietų pasienį Azijoj daugiau 
kareivių, praneša kinai, pabėgę 
iš Sinkiango provincijos.

Vietomis armija esanti sutelk­
ta 20 mylių pločiu, palei sieną. 
Kinų elgesy esą pilna provokaci­
ją

Jemeno lėktuvas virš Adeno
LONDONAS. — Anglų užsie­

nio reikalų ministeris R. A. But­
ler pasiuntė JT Saugumo Tary­
bai protestą dėl Jemeno karo 
lėktuvo įskridimo į Pietų Ara­
bijos federaciją (Adeną). Pra­
eitą savaitgalį Saugumo Taryba 
apgailestavo britų keršto veiks­
mą prieš Jemeną (subombaiMa- 
vo pasienio tvirtovę ir nukovė 26 
žmones), ir įspėjo abi šalis veng­
ti ginkluotų veiksmų. Pietų 
Arabijos federacija, sudaryta iš 
kelių arabų šeikysčių, yra britų 
globoj (protektoriatas).

suminėtas prancūzų laikraščiuo­
se, kaip “Figaro”, “Combat” ir 
kt. (E)

1



Detroito naujienos
LB METINIS SUSIRINKIMAS

Šiais metais jau sušauktas 
antras LB Detroito apylinkės 
metinis narių susirinkimas. Pir­
masis įvyko vasario 9 d., bet, ne­
sugebėjęs naujos valdybos iš­
rinkti, buvo neužskaitytas. Nu­
tarta šaukti antrą visuotinį na.- 
rių susirinkimą, ir tas nutarimas 
įvykdytas balandžio 12 d. Lie­
tuvių namuose. Deja... Bet prie 
jo grįšime už dešimties minučių.

Valdybos darbai skaičiuose
Gera sušaukti “narių susirin­

kimą” bet kuriai kitai organiza­
cijai, tik jau ne Bendruomenei. 
Mat, šia visi yra nariai ir ne na­
riai, nes jokio nario mokesčio 
nemoka,. Tautinio solidarumo 
mokestis, atrodo, “plačiosios vi­
suomenės” jau senokai primirš­
tas ir mažai kas jį beatiduoda. 
(šios kadencijos metu — 187 
asmenys).

Tik palikime tai. Bendruome­
nė yra. Ji yra valdybos keliuo­
se asmenyse. Kaip sunkiai ta 
valdyba yra išrenkama, geriau 
— prisiprašoma — palikime tru­
pučiukui nuošaly. Bet kai jau 
prisiprašoma, tai ji dirba. Dau­
giau ar mažiau. Bet dirba kas­
met. Jei ne visa, tai du-trys jos 
žmonės, štai, keletas pastaro­
sios valdybos 1934-jų metų ka­
dencijos skaičių:

V-bos posėdžių — 9. Sureng­
tas Motinos Dienos minėjimas, 
tradicinis vakaras, su V. Alan­
to pjese “Kyla vėtra ūkanose”, 
gegužinė, čiųrliopio ansamblio 
koncertas, N. Metų sutikimas. 
Dalyvauta 7-se sukaktyse-minė- 
jimuose, pasakant Bendruome­
nės vardu kalbas. Aukota 8-ioms 
institucijoms ar org-joms nuo 
tūkstančio iki dešimt dolerių, 
pagal svarbą. Bendruomenės idė­
ja propaguota Dirvoje, Drauge, 
Naujienose, o taipgi per lietuviš­
kus radijo pusvalandžius. Rū­
pintasi dviem šeštadieninėmis 
mokyklomis, su Į74 vaikais. 
Ruošiantis IV LB Tarybos rin­
kimams, iš detroitiškių nudaryta 
trečiosios rinkiminės apygardos 
komisija.

Iš 1963 m. v-bos perimta $2,- 
663.26 grynais pinigais. Kaden­
cijos metu pajamų turėtą $6,- 
285,50, išlaidų — $7,942.52, nau­
jai v-bai kąsoj paliekant $1,Q54-- 
99.

O valdybos sąstatas? Vladas 
Paužą — pirmininkas, Viktoras 
Ponelis — vicepirmininkas, Ga­
lina Gobienė — švietimo vadovė, 
Irena Černiauskaitė — sekreto­
rė, Juozas Rącevičiųs —■ iždi­
ninkas, Justinas Pusdešris — pa­
rengimų vadovas, Vytautas Ogil- 
vis — kultūros vadovas; dr. Vin­
cas Misiulis — socialinių reikalų 

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4671 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valai} do s : pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — $:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vietą automobiliams

4
1/7 0N
*4/o INVESTMENT ok

ACCOUNTS ‘4P
Mokame nuo 1942 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

vadovas. G. Gobienė ir dr. V. 
Misiulis metų eigoje iš v-bos pa­
sitraukė. Parengimų metu dau­
giausia susidūrėme su V. Pau­
ža, J. Racevičium, J. Pūsdešriu, 
V. Ogilviu. Įvairių minėjimų ir 
sukakčių metų kalbas LB vardu 
sakant daugiausia girdėjome V. 
Paužą ir J. Pųsdešrį.

Kas nepadaryto?
Kaip iš skaičių, ypač pinigi­

nių, matome, padaryta labai 
daug. Ypač, kad darę tik sau­
jelė žmonių, neretai du-trys, telk­
dami į pagalbą ne iš valdybos 
narių tarpo, o visai pašalinius. 
Už tai valdybai priklauso didelė 
garbė.

Kai reiktų pradėti skaičiuoti, 
kas turėjo būti padaryta, bet ne­
buvo, tai būtų galima įsivelti į 
didelius ir gal ne visai reika­
lingus ginčus. Tačiau, vieną da­
lyką, kuris, žūt-būt, turėjo bū­
ti atliktas, privalau paminėti. 
Buvo būtinai paminėtina LB De­
troito apylinkės 10-ties metų su­
kaktis, kurios datą iŠ anksto 
Naujienose už pereitą žiemą pir­
štu prikišamai priminiau. Bū­
tų buvę gerokai pasitarnauta 
Bendruomenės propagandai. De­
ja, valdybą kažkaip nesuskubo 
laiku, paskui jau pertoli nutęsė 
ir visai to reikalo nebekėlė. O 
juk dešimtmetį, ypač jau pirmą­
jį, mini iškilmingai kiekviena or­
ganizacija.

Vėl nebaigtas susirinkimas
Dabar grįžkime prie antrojo 

visuotinio narių susirinkimo, ku­
ris buvo sušauktas balandžio 12 
d. Išskyrus Naujienas, niekur 
kitur negarsintas, susirinkimas 
susilaukė 32 žmonių, įskaitant ir 
svečią, LB centro v-bos p-ką Jo­
ną Jasaitį iš Čikagos. Pranui Pol- 
teraičiui pirmininkaujant, ir vėl 
buvo bandyta išrinkti naują val­
dybą, bet ir vėl nesėkmingai. Su­
sirinkimas atidėtas trečiam ir 
paskutiniam kartui ir jo data, 
štai: 1964 m. balandžio 26 d. Jis 
bus Lietuvių namuose, 1 vai. po 
pietų.

Verta paminėti, kad žodį tar­
ti pakviestas Jonas Jasaitis la­
bai nuosaikiai ir taikiai pakalbė­
jo apie LB ateities planus, apie 
LB svarbą išeivijos gyvenime, 
apie artėjančius nepaprastai 
svarbius IV LB Tarybos rinki­
mus. Pasidžiaugti vienos di­
džiausių JAV lietuvių kolonijoj 
Detroite tautinių susipratimu 
jis negalėjo, bet reiškė viltį, kad 
Bendruomenės idėją bus tęsia­
ma ir stiprės, ir sulauks visuo­
menės pritarimo.

Atsakydamas į klausimus ir 
patarimus, J. Jasaitis pažadėjo,

Buvęs marinas Steve Anthony susilaukė užuojautos tik iš žmonos, pralaimėjus karą su Los 
Angeles apskrities valdžia. Ji pareikalavo — žinoma, už atlyginimą — apleisti namą, kad jį 
nugriauty, nes toj vietoj bus statomas apskrities muziejus. Už pasipriešinimą Steve Anthony pa­
tek? į kalėjimą, bet buvo paleistas uždėjus užstatą.

kad, jei ne jig pats, tai kas nors 
kitas iš LB e. v-bos balandžio 
26 d. į Detroito ąpyl. susirinki­
mą atvažiuos, kad jį pagyvinus, 
padarius sklandesnių ir prive- 
dus prie naujos apylinkės valdy­
bos išrinkimo.

Ant. Sukauskas ligoninėje
Labai pavėluotai sužinojau, kad 

Antanas Sukauskas kovo 31 d. 
buvo paguldytas į Henry Fordo 
ligoninę. Nuėjęs aplankyti prie­
kaištavau, kodėl man apie tai ne­
pasakė, kai Velykų dieną kalbė­
jomės telefonų? Girdi, ir pats 
nežinojęs, kad teks užtrukti, nes 
buvęs siųstas trijų dienų pasi­
tikrinimui, tai ir nenorėjęs gar- 
sintis. ■

Nežinia, kiek dienų jam dar 
reikės ten pasilikti, bet jeigu 
dar jis ten būtų, kai šios eilutės 
pasieks skaitytojus, tai štai jo 
“adresas”: Henry Ford Hospital, 
Room I — 204. Lankyti leidžia­
ma betkuriuo laiku:

A. Sukauskas paskutinių kele- 
rių metų laikotarpyje yra išsi­
veržęs į pačių iškiliausių Detroi­
to visuomenininkų tarpą: jis yra 
vienos didžiausių visose JAV Su­
si vienijimo Lietuvių Amerikoje 
352-sios kuopos v-bos pirminin­
kas, Mičigano lietuviu demokra­
tų partijos vicepirmininkas, 
kiek anksčiau buvęs LSS 116 
kuopos v-bos p.-kas. Neretai pa­
rašo į Keleivį ir Naujienas.

Ponui A. Sukauskui linkiu 
greit grįžti namo ir prie visokių 
visuomeniškų darbų!

NęęlitiKjriŲ vakaras
Tradicinis neolituanų vakaras 

iš puošnių vidurmiesčio viešbu­
čių atsikelia į Lietuvių namus, šį 
šeštadienį, balandžio 18 d. čia 
suvažiuos būrys jaunuolių iš Či­
kagos ir Clevelando ir kartu su 
vietiniais dalyvaus iškilmėse. 
Programą gi bus sekanti:

7 vai. vakaro — junjorų kėli­
mas į senjorus.

8 vai. — meninė programa, ar­
ba literatūros vakaras. Jame da­
lyvauja :

a) Detroito neolituanai, kurie 
pastatys Vytauto Alanto ins­
cenizuotą Vinco Krėvės “Gilšę”; 
b) clevelandiečiai — scenoje pa­
rodys Romualdo Spalio “Alma 
Mater” romano ištrauką “Ini- 
tium semestris” ir čikagiškiai, 
kurie apie savo pasirodymą ži­
nių neduodą.

Šokiams gros garsusis buvęs 
Clevelando, dabar Čikagos neo­
lituanų orkestras. Įėjimas suau­
gusiems 3 dol., o studentams — 
2 dol.

Prieš metus mirė V. Sirutis
Vytautas Sirutįs-Sirutavičius, 

po ilgos ir sunkios ligos mirė 
1963 m. balandžio 23 d., tad tuoj 
sueis metai nuo jo iškeliavimo 
į Anapus.

Velionis Vytautas buvo veik­
lus socialdemokratas ir Detroito 
visuomenės tarpe buvo plačiai 
žimas žmogus. Jo mirties meti­
nėse jį ypatingai prisimins žrpo- 
na Sofija, keturios dukrelės, vi­
si L£S 116 kuopos nariai ir visą 
eilė jo buvusių draugų.

Alfonsas Nakas

AUKOS CHCAGOS LIETUVIU TARYBAI
Lietuvos laisvinimo reikalams 1964, Vasario 16 proga

Kingston, Pa.
Dr. Valibus ir Šaučiūnas

Dr. A. J. Valibus šiame 
mieste jau verčiasi gydytojo 
praktika per trisdešimt su 
viršum metų. Aišku, kad dau-

Chicagos Ateitininkai 
sendraugiai — $1,029

$100 — Magdalena ir Vincas 
Šmulkščiai.

$50 — Justinas Lieponis.
$40 — Dr. Strimaitis.
$34 — Kun, A. Neveraųskas.
$25 — Silvestras Balčiūnas,

Lietuvių Kultūros Klubas
Lietuvių Kultūros Klubo su­

sirinkime buvo rodomi spalvoti 
paveikslai iš Havajų įspūdingos 
kelionės. Filmo ir nejudamų 
spalvotų paveikslų savininkas 
inž. Leonardas Kutkus.

Oficialioje dalyje Lietuvių 
Kultūros Klubo vadovybė įteikė 
garbės nario pažymėjimą Mari­
jai Bukauskienei. Ši ponia gi­
musi Amerikoje, bet savo pro­
tėvių šalį ir jos kultūrą myli 
daugiau už daugelį tų, kurie lais­
voje Lietuvoje yra gimę, ten 
mokslus išėję. Prieš kiek laiko 
Mariją buvo ištikęs širdies smū­
gis, tad buvb sunku toliau eiti 
iždininkės ir kitas L. K. Kl. pa­
reigas. Kas nežino Marijos Bu­
kauskienės atliktų darbų įvai­
riose kitose lietuviškose orga­
nizacijose. Miela ir džiugu kai 
organizacijose, lietuvybei nusi­
pelnę asmenys pastebimi ir tei­
singai pagerbiami. Taip turėtų 
būti visur!

šiuo metu Detroito Lietuvių 
Kultūros Klubo garbės nariai 
yra: Vladas Mingėla, Z. Arlaus- 
kaitė-Mikšienė, Alpas Gilvydis, 
Catherine Stokus, Rože Bilaitie- 
nė ir Marija Bukauskienė.

Po filmų ir oficialios dalies, 
kurią pravedė L. K. K. vicepirm. 
Jurgis Baublys, ponios pavaiši­
no svečius ir narius tradicine ka­
vute.

Jurgis Baublys, L. K. K. vice­
pirm., pagal senovės Lietuvos 
ginklų ir papuošalų (sidabro, 
žalvario, plieno ir kt.) pavyz­
džius pagamino daugybę durklų, 
peilių, kirvukų ir kt. ginklų iš 
medžio (imitavo žalvarį, sidabrą 
ir kt.) ir juos taip vykusiai nu­
dažė, jog sunku pažinti, kad tie 
senovės ginklai ar papuošalai ne­
būtų metaliniai. Tie visi ekspo­
natai yra išstatyti Tarpt. Inst. 
didžiojoj salėj ir jos vitrinoje. 
Jg. Baublio dėka amerikiečiai (o 
jų praeina tūkstančiai) stebi 
Lietuvos archeologinę praeitį.

(Sm.)

Paskaita
Gediminas Galva, gyvenąs Či­

kagoje, L. ž. S. Detroito sky­
riaus kviečiamas, atvyksta į De­
troitą, sekmadienį, balandžio 
mėn. 26 d. ir po pamaldų, Lietu­
vių Namuose, apatinėj, šalutinėj 
salėj (kur vyksta dailės paro­
dos) , skaitys visiems lietuviams 
paskaitą: “Keliai į laisvą Lietu­
vą”. Tad balandžio 26 d. sekma­
dienį, po 12 vai. pamaldų, visi 
Detroito ir apylinkėse gyveną 
lietuviai maloniai kviečiami gau­
siai atsilankyti Lietuvių namuo­
se ir išklausyti paskaitos.

LŽS Detroito sk. valdyba 

Dr. Z. Danilevičius, Dr. Bronius 
Gaižiūnas, Vitorija ir Kazys 
Kleivai, J. ir P. Maldeikiai, Vitas 
ir Faustina Maneliai, Dr. J. Meš­
kauskas, Dr. Jurgis Starkus, Dr. 
Valis-Labokas, Vyresniosios Gie- 
drininkės.

$20 -rr Dr. J. Reinys, A. ir K. 
Rimkai, Dr. Kazys Šidlauskas, 
Dr. Vladas ir Aldona Šimaičiai.

$15 — Elena, Antanas ir Ri­
mantas Repšiai, Aug. ir Vac. 
Šauliai, A. E. V. Skrupskeliai, 
Balys Vitkus.

$10— Aldona Almenienė, An­
tanas Balčiūnas, Dr. Antanas 
Bielickas, kun. A. Brazauskas, 
vysk. Vincentas Brizgys, Jonas 
Degutis, Juozas Dėdinas, Petras 
Gruodis, Elena ir Petras Jokub- 
kai, kun. Kazimieras Juršėnas, 
Ona ir Jonas Kavaliūnai, Moni­
ka ir Vincentas Liulęvičiai, Ig­
nas Petrauskas, Bronius Poli- 
kaitis, Ireną ir Juozas Pblikai- 
čiai, Kazimieras Povilaitis, Vin­
cas Ramonas, Stasys Rąuckinas, 
Dr. Aldona K. Rugis, Albinas 
Repšys, Juozas Sabaliauskas, V. 
ir J. Sklerys, Vladas šoliūnas, 
V. ir A, šoliūnai, kun. Ą. Sta­
sys, Tėvai Marijonai — Draugo 
Namai, A. ir S. Tumosai, kun. 
Velutis, Emelija Vilimaitė, Ado­
mas Viliušis, Juzė Žebrauskie­
nė, Bernardas Žukauskas,

$7 — Anelė Prunskytė.
$5 — Petras Aleksa, Jonas 

Butvilą, kun. A. Grauslys, G. 
Juršėnaitė, kun. Fab. Kirelis, K. 
Malkevičius, Birutė Miniataitė, 
Ona Miniatienė, Emilija Pajio- 
kienė ir šeima, Emilija Petraus­
kaitė, Jonąs Prunskis, kun. J. 
Prunskis, Tadas Rūta, P. šal­
čius, Marija Sirutytė, kun. B. 
Sugintas, Jonas Žadeikis.

$3 — Juozas Sadūnas,
Dainavos ansamblis_ $152
$20 M. A. Krasauskie. $11. A. 

Stočkus. $10 Albinas Dzirvonas, 
E. J. Gepneriai, I. V. Radžiai, 
A. Šimkus, A. Smilga. $5 J. Gie- 
cųs, P. Kąntąuskas, F. Mataitis, 
N. Micius, Br. Pernąravieiųs, K. 
Ramanauskas, E. Slavinskas, V. 
Zeronas. $4 V. I. Meiliai. $2 S. 
Lazauskienę, N. Linkevičiūtė, E. 
Radąvičius, V. Sodzųs, B. Urbo 
nienę. $1 A. Bulkaitytę, Q. Didž- 
balytė, H. Galinaitytė, J. Gepne- 
rytė, A. Gudaitytė, I. Gudaitytė, 
V. Izokaitis, J. Maleiška, G. Pa- 
dvoiskis, A. Procutienė, Serapi­
nienė, A. šiumonas, J. Stoškutę, 
A. Urbanavičius, V. Vaičaitytė,: 
V. Vaičiūnienė, M. Vižgaitięnė.
Marquette Parko Lituanistinė 

mokykla — $163.87
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 

Chicagos skyrius —r $93
$10 A. Dundulis, A. Petraus­

kas, A. ir M. Varnai. $8 J. Lekas. 
$6 G. ir A. Siručiai. $5 K. Cicė­
nas, K. Maldėnas, A. Maskoliū­
nas, P. Stakauskas, D. šųkelis, 
A. Trimkūnas, A. ir J. Valiai, 
J. Vineiūnas. $3 Ignas Biiaišis, 
T. Sparkis, Trinkūnas.

Lietuvos Ūkininkų S-ga — $70
$10 A. B. Graužiniai, J. P. Ja­

kaičiai, V. A. Kregždžiai, J. M. 
Palubinskai, P. S. Račiūnai, F. 
A. Valąčiai, J. Vasiukevičiai.

Organizacijos:
$50 — Lietuvių Evangelikų- 

Liuteronų Tėviškės parapija.
$42 — Chicago Lithuanian 

Women’s Club.
$35.45 — Chicagos Aukštes­

niosios Lituanistikos Mokyklos 
Mokiniai.

$25 — American Lithuanian 
Citizens Club, Elmont Lumber 
Co., Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjunga, Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija, Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Chicagos Skyrius, Li­
thuanian Chamber of Commerce, 
SLA Apskritis, SLA 134 Moterų 
Kuopa.

$20 — Dariaus-Girėno Litua­
nistinės Mokyklos mokiniai, Lie­
tuvių Dantų Gydytojų Sąjunga 
Chįęagoje, Lietuvių Rymo Kata­
likų Federacijos Chicagos ap­
skritis, Zarąsiškių Klubas.

$15 — Chicago Lithuanian So­
ciety, Kunigaikštienės Birutės 
Moterų Draugija, Lietuvių Tau­
ragės Klubas.

$10 — Chicagos Lietuvių Naš­
lių Draugiškas Klubas, Draugys­
tė Lietuvos Kareivių, Elžvilko 
Klubas, Garfield Park Lietuvių 
Pašalpos Klubas, Krakiškių 
Draugiškas Klubas, “Krivūlė”, 
Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klu­
bas, Lietuvos Miškininkų Sąjun­
ga, Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta”, Lietuvių Moterų 
Klubas Brighton Parke, Lietu­
vių Paštininkų Sąjungos Centro 
Valdyba, L. R. K. S, 160 Kuopa, 
L. R. K. S. 33 Kuopą, Lithua­
nian National Democratic Club, 
SLA 208 Kuopa, SLA 322 Kuo­
pa, šv. Jurgio Lituanistinės 
Mokyklos mokiniai, šv. Vardo 
Draugija — Nekalto Prasidėji­
mo Parapija, Utenos Apskrities 
Draugiškas Klubas, žemaičių 
Kultūros Klubas.

$5 — Draugiją Lietuvos Ka­
reivių, Lietuvos Kareivių Kūrė­
jų Savanorių Sąjungos Chicagos 
Skyrius, Lithuanian Red Rose 
Benefit Club,SLA 301 Kuopa.

Pataisa — 1963 Aukų Sąraše, 
Lietuvių Krikščionių Demokratų 
Sąjunga $25 — paskelbta $5.

(Bus daugiau)

gumas lietuvių sveikatos rei­
kalais į jį kreipiasi.

Dr. Valibus ne tik savo pro­
fesija verčiasi, bet jam rūpi 
ir lietuvių kulūtriniai reikalai. 
Jis priklauso Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje ir kitoms 
lietuvių organizacijoms. Jį 
tad gerai pažįsta vilksbarie- 
ciaį bei kitų kolonijų lietu­
viai. Vienu laiku jis buvo iš­
rinktas į steito legislatūrą, tad 
turėjo progos susipažinti ir su 
įvairiais politikieriais. Pasižy­
mi jis ir kaipo gydytojas, nes 
savo profesijoje dirba su at­
sidėjimu. Vadinasi, seka, kas 
tik naujo yrą surandama.

Daktaras daug pasidarba­
vo, kai buvo organizuojamas 
Dariaus-Girėno skri d i m a s 
1932 ifl. Tą žygį jis nuošir­
džiai rėmė. Daugiausia jis pri­
sidėjo ir prie sutelkimo pen­
kių šimtų dolerių (jo auka 
buvo stambiausia) skridimo 
parėmimui.

Kaip minėjau, daktaras pri­
klauso įvairioms lietuvių or­
ganizacijoms. Tarp amerikie­
čių jis taip pat yra žinomas, 
nes priklauso ir jų klubams 
bei profesinėms organizaci­
joms.

Jonas šaučiūnas vietos lie­
tuvių parapijoje išbuvo var­
gonininku per 40 metų. Var- 
goninkavo jis taip pat Forest 
City bei Naujojoje Anglijoje. 
Jis yra patyręs muzikas ir 
chorų vedėjas. Per 50 metų 
savo veiklos jis nemažai cho­
rų yra suorganizavęs. Be to, 
jis vadovavo ir daugeliui vai­
dinimų.

Kai ėmė kurtis nepriklauso­
ma Lietuva po Pirmojo Pa­
saulinio karo, tai jis daug pri­
sidėjo prie telkimo jai para­
mos.

Dabar jis yra Įtrauktas į 
Susivienijimo seimo rengimo 
talkininkavimą, nes turi toje 
srityje dideli patyrimą (ypač 
programų sudaryme).

Kartą per metus jo pastan­
gomis viešajame parke yra su- 
reųgįainąs lietuvių chorų pa­
sirodymas. CJiųrąi sudainuoją 
populiariausias lietuvių dai- 
pas. Be to, yra padaromas 
pranešimas apie Kingstoųo 
ir kitas lietuviu kolonijas, — 
kaip jos čia atsirado bei ką 
jos yrą nuveikusios.

—J. V. Stanislouaiįis.

SKAITYK PATS IRPARAGIMK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VI5AD RAŠO TEISYBĘ

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, Į)esiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tębespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taįp pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes ęsnpąje įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų,.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kūne 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių slųpksnięį. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norimą sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume lęMi dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums ręi- 
kią naujo preso, reikia mašmū foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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“Žinijos” draugija - agitacinis įrankis
Pasisakė prieš "užsienio trukdytojus"

Kovo 27 d. Vilniaus rusų dra­
mos teatre įvyko Maskvos “ži­
nijos” draugijos lietuviško pa­
kaitalo šeštasis suvažiavimas. 
Partija šios draugijos (ji ligi 
pernai turėjo kitokį pavadinimą
— politinių ir mokslinių žinių 
skleidimo d-ja) veiklai skiria di­
delę reikšmę — tai organizacija, 
kuri bandoma paversti masine 
bolševikinės propagandos prie­
mone. Nenuostabu, kad suvažia­
vimą šiltai sveikino LKP CK-tas 
ppabrėždamas, kad “vienas svar­
biausių draugijos narių uždavi­
nių yra materialistiškai auklėti 
darbo žmones, įveikti religinius 
prietarus. Privalome iš visų jė­
gų kovoti prieš kapitalizmo at­
gyvenas”. Kova prieš bažnyčią 
bei dvasininkiją ir prieš vad. “at­
gyvenas” laikytini pačiais svar­
biausiais uždaviniais.

Be režiminių okupuotos Lietu­
vos pareigūnų su Sniečkumi, 
kaip jau įprasta suvažiavimuo­
se, dalyvavavo ir maskvinis cen­
tro atstovas — juo buvo Visasą­
junginės “žinijos” draugijos val­
dybos pirmininko pavaduot, gen. 
pulk. N. Chlebnikovas. Ataskai­
tinį pranešimą padarė minėtos 
d-jos pirm. prof. J. Matulis, o re­
vizijos kom. ataskaitą pateikė 
prof. D. Budrys. Buvo diskusi­
jos. šiais metais stebėjome bū­
dingą reiškinį: trys veikėjai, pa­
sižymėję propagandinėje veiklo­
je, Aukšč. Sovieto Prezidiumo 
pirm. J. Paleckio buvo atžymėti 
ne propagandininko, bet... “nu­
sipelniusio kultūros veikėjo” 
garbės vardais. Tie ypatingai 
d-jos tikslams nusipelnę — tai 
konservatorijos doc. P. Girdzi­
jauskienė, Technikos mokslų 
kand. doc. Novodvorskis ir buv. 
kun. J. Bagauskas, dirbąs “žini­
jos” referentu.

Iš pirm. Matulio pranešimo se­
ka, kad toji grynai agitaciniai
— propagandinių tikslų draugi­
ja tapusi rimta partijos pagal­
bininke ir kad pastaruoju metu 
joje buvę apie 20,000 “tarybinės 
inteligentijos” narių. Jie įparei­
goti skaityti paskaitas, jų kas­
dien perskaitoma 300 (90% vi­
suomeniniais pagrindais), tačiau 
tas skaičius ne'galįs patenkinti. 
Propagandininkai didelį dėmesį 
skiria kaimui, rajonams — 1961 
—1963 m. ten buvę perskaityta 
80% visų paskaitų. Dabar, kai 
visoje Sovietijoje vyksta agita­
cijos banga skatinant žemės 
ūkio intensyvinimą, chemizavi­
mą, mechanizavimą, tai ir d-jos 
nariai įpareigoti kuo plačiau 
skleisti partijos nutarimus. Jei 
1961—1962 m. chemijos klau­
simais Lietuvoje buvo perskai­
tyta po 300 paskaitų, tai tik per 
šių metų sausio-vasario mėn. ta 
tema paskaitų jau buvę 1,815.

Klystų, kad manytų, kad toji 
paskaitininkų armija tekalba 
apie chemiją ar gamtos mokslus. 
Paties Matulio žodžiais tos “pa- 
skaitinės propagandos leitmoty­
vas — darbo žmonių auklėjimas 
tarybinio patriotizmo ir socialis­

LIABILITIES
SAVINGS ACCOUNTS ...................................    .............................. $13,054,641.69
ADVANCES FROM FEDERAL HOME LOAN BANK ..........  .......-..
LOANS IN PROCESS ....................................         187,682.36
BORROWERS’ TAX AND INSURANCE ACCOUNTS.... ................................................. 523,316.06
SPECIFIC RESERVES —

UNCOLLECTED INTEREST ON MORTGAGE LOANS ..... ..... .................... — 592.07
OTHER LIABILITIES ....................................     6,170.96
GENERAL RESERVES AND SURPLUS ................................................................................ 1,442,997.66

$15,215,400.80

The Officers and Directors of MUTUAL FEDERAL SAVINGS are always available 
for friendly consultation on Savings and Mortgage Financing problems. Savings may 
be invested in large or small amounts. 59 YEARS OF SAVINGS AND HOME 

FINANCING SERVICE TO THE PEOPLE OF CHICAGO AND VICINITY.
Save By Mail Accounts Invited. We Pay The Postage Both Ways.

CURRENT RATE 4’/2% PER ANNUM

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday, 9 A. M. to 4 P. M. Thursday, 9 A. M. to 8 P. M. Saturday, 9 A. M. 
to 1 P. M. No Business Transacted on Wednesday.
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SAUGUS BUDAS

CURRENT

Dividend Rate

T8UI SAVIH6S

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United

■■I annum 
iff active April L1960

Universal Investment 
Share Account

tinio internacionalizmo dvasia”... 
Šioji agitacijos skleidimo d-ja 
ypatingą dėmesį numatanti skir­
ti jaunimui, kuris pagal Matulį 
turįs būti tvirtos komunistinės 
pasaulėžiūros.

Suvažiavimo diskusijose pa­
reikšta daugiau ar mažiau būdin­
gų nuomonių: žemės ūkio pro­
duktų gamybos ir paruošų min. 
pavaduot. V. Vazalinskas teigė: 
d-jos propagandinis darbas turįs 
būti siejamas su žemės ūkio 
mokslo pasiekimų propagavimu. 
Chemijos mokslų kand. E. Čižiū- 
naitė: chemijos žinias propaguo­
jant esą nepakanka paskaitų, 
dar reikia ir seminarų, konferen­
cijų. Iš Zarasų atvykusi V. Ki- 
lienė mano, kad daugiau darbo 
tenka skirti tikinčiojo tėvams, 
nes esą šie “dar kartais temdo 
vaikų sąmonę religiniais prieta­
rais”. P. Gudynas skelbė, kad 
dailininkai, rašytojai ar kompo­
zitoriai turį auklėti mases ir čia 
pat nusiskundė, kad tie kūrybi­
niai darbuotojai dar retai lan­
kosi kaime. Kaip rusinamas lie­
tuviškasis jaunimas, tai liudija 
d-jos vaidybos prezidiumo na­
rio gen. majoro J. Žiburkaus žo­
džiai apie tai, kad tik 1963 m. 
Lietuvoje buvo paskaityta 3,000 
paskaitų karinėmis - patriotinė­
mis, karinėmis-istorinėmis, kari­
nės technikos temomis. Aišku, 
tokiose paskaitose pirmoje eilėje 
liaupsinta sovietinių karių žyg­
darbiai.

Suvažiavime buvo LKP CK 
ideologinio skyriaus pareigūno 
P. Mišučio pasisakymas. Jis ra­
gino, kad tos d-jos propagandi­
ninkai daug vietos skirtų sukak­
tims — 20-čiui kai buvo “išva­
duoti” Vilniaus, Kauno ir kt. 
miestai ir kitais metais 25 m. su­
kakčiai, kai buvusi “išlaisvinta”
— pavergta visa Lietuva. Jis 
kvietė dar ryžtingiau kovoti 
prieš tuos, kurie Mišučio žo­
džiais “trukdė mums pokario me­
tais kurti naują tarybinį gyve­
nimą ir kurie, pabėgę į užsienį, 
tapo imperialistinės propagan­
dos tarnais ir kiekviena proga 
šmeižia mūsų santvarką, iškreip­
dami mūsų gyvenimo vaizdą. 
Duoti triuškinantį atkirtį bur­
žuazinės ideologijos diversijoms
— šventa kiekvieno propagan­
disto pareiga”. Tie partinio pa­
reigūno žodžiai įsidėmėtini — 
jie liudija, kad režimas skaudžiai 
jaučia lietuvių išeivių Vakaruo­
se atliekamą poveikį radijo ban­
gomis ar spausdintu žodžiu. (E)

LKSK Sąjungos 
susirinkimas

Mikui Rėklaičiui pirminin­
kaujant ir Juozui Grybauskui 
serketoriaujant, praeitą sek­
madienį, bal. 12 d., Vyčių sa­
lėje įvyko Lietuvos Kariuo­
menės Savanorių Kūrėjų Są­
jungos Chicagos skyriaus me­
tinis narių susirinkimas.

Išklausęs valdybos ir revizi­

jos komisijos pranešimus, su­
sirinkimas rado, kad kasa ir 
visi kiti reikalai yra tvarkoje, 
veikta sklandžiai ir valdybai 
išreiškė padėką.

Susirinkimo pradžioje buvo 
pagerbti melų būvyje miru­
sieji savanoriai kūrėjai ir 
svarstyti du ekstra klausimai: 
stipendijos Lituanistiniam Pe­
dagoginiam Institutui paskiri- 
mo ir arkivyskupo Karevi­
čiaus, kaip LKSKS-gos garbės 
nario portreto nutapymo ir 
kariniam muziejui perdavi­
mo klausimas. Abudu klausi­
mai palikti valdybai išspręsti 
teigiamai, tačiau, turint gal­
voje lėšų klausimą, nevaržant 
valdybos laiko nei kitokiomis 
sąlygomis.

Į naują valdybą ko ne vien­
balsiai perrinkti tie patys as­
menys: 1. Juozas Sabaliauskas 
(ekonomistas, banko tarn.), 
2. Juozas Tamulis (pedago­
gas ir literatas), 3. Jonas Ka­
nišauskas (dipl. teisininkas). 
Revizijos komisijos p-kas li­
ko tas pats — gen. štabo pulk. 
Juozas Rapšys ir buvę nariai.

Po oficialios dalies susirin­
kimo dalyviai prie padengtų 
stalų draugiškoje nuotaikoje 
dar kurį laiką pabendravo ir 
pasikalbėjo, o kadangi mūsų 
savanoriai kūrėjai šiandien 
jau beveik visi pensininkai, 
dėlto ir pasikalbėjimai sukosi 
daugiausia apie praeitį. Bet 
pasak gen. Musteikį, mes dar 
neseni, nes mumyse teberusi 
1918-20 metų karių dvasia ir 
jei tik šiandien tėvynė galėtų 
pašaukti, kaip vienas, kaip 
anuomet, stotume kovon.

— J. E.

Stepono Kairio 
portretai Toronte
Dailininko Adomo Varno 

piešto 1918 metų, Vasario 
16-sios akto deklaracijos au­
toriaus ir signataro prof. Ste­
pono Kairio portreto repro­
dukcijos gautos Toronte.

Spalvotos portreto repro­
dukcijos dydis yra 8% x 11.5. 
Tinka įrėminimui. Kaina 80 
centų.

Lietuvių tautai Steponas 
Kairys yra lygiai kaip ameri­
kiečiams Jurgis Washingto- 
nas. Todėl to didelio Lietuvių 
tautos vyro portretas turėtų 
puošti kiekvieno sąmoningo 
lietuvio namus.

Toronte prof. Stepono Kai­
rio portretą galima gauti pas 
Fondo įgalioninį J. Novog, 
(Novogrodską), 87 Winder- 
mere Ave. Toronto 3, Ont. tel. 
769-8846. Atsiuntusiems pini­
gus, portretas bus pasiųstas 
paštu greit ir ten, kur jis bus 
prašomas. J. Novog, 
ALSS Lit. Fondo įgaliotinis

WATERBURY, CONN.
Didžiulis Teatras Waterbury

Veikalas Dvylika Brolių
Juodvarniais lakstančių įvy-

MUTUAL FEDERAL NAUJAME NAME

John J. Kazanauskas
Šiandien, balandžio 16 die­

ną, Mutual Federal Savings 
and Loan Association biznis 
jau vedamas naujame bend­
rovės name. Naujas dviejų 
aukštų mūras pastatytas gre­
ta seno bendrovės namo, va­
karinėje automobiliams pa­
statyti kiemo pusėje.

— Ilgai planavome, daug 
tarėmės, kiek daugiau dirbo­
me, bet darbas jau eina prie 
pabaigos, ir ketvirtadienį mū­
sų bizniui jau bus atidarytos 
naujo namo durys, — pareiš­
kė Jonas J. Kazanauskas, Mu­
tual Federal Savings ilgame­
tis prezidentas ir reikalų ve­
dėjas, kai jis lietuvių laikraš­
tininkų grupę vedžiojo po 
naujo namo kambarius ir aiš­
kino ne tik klientams, bet ir 
tarnautojams įrengtus pato­
gumus.

Naujas dviejų aukštų ir di­
delio rūsio namas yra 50 pėdų 
pločio ir 117 pėdų ilgio. Tai 
puikus romėnų stiliaus švie­
siai gelsvų plytų mūras. Sko­
ningas stilius, švariai atliktas 
darbas, gera medžiaga ir me­
niškai pritaikytos spalvos pui­
kiai nušviečia ir labai page­
rina visą apylinkę.

ksta šį šeštadienį ir sekmadie­
nį. šeštadienį bus net du pa­
statymai — 2 vai. po pietų ir 7 
vai. vakare. Sdkmadienį bus 
4 vai. po pietų. Todėl artimes­
nių ir tolimesnių kolonijų lie­
tuviai gali pasirinkti sau tin­
kamiausią laiką. O pamatyti 
reikia, nes tai vienintelis toks 
pastatymas Rytų Amerikos 
lietuvių gyvenime. Teatras 
įvyks parapijos didžiojoje sa­
lėje, John St., Brooklyne. Sce­
noje matysime kalbančius 
paukščius: garniai, arai, raga­
nos, varlės ir broliai juodvar­
niai stebins publiką. Veikalo 
pelnas eis lietuviško filmo — 
Lietuviškos Vestuvės pastaty­
mui.

Šitą veikalą reikia pamatyti 
visiems ,nes tokio dar nebuvo 
ir vargu ar kada bus. P.

Juodos Andų granito plokš­
tės sudaro namo pamatą, o 
Verdi Antique marmuras den­
gia visą pietinę sieną ir rytinį 
namo kampą. Modernūs lan­
gai ir (metalinės durys gražiai 
derinasi su visa namo išvaiz­
da. Lengvutis langų ir durų 
stiklų atspalvis sustabdo stip- 
ruosius saulės ir šviesos spin­
dulius.

Visos biznio transakcijos 
vyks pirmame aukšte. Klien­
tams nereikės lipti laiptais ar 
važinėti elevatoriais. Gražiai 
ir skoningai, prie lenkto stalo, 
įrengti kasininkų langeliai. 
Rytinėje įstaigos pusėje stovi 
keli sitalai, kur pareigūnai ga­
lės aptarti su klientais naujų 
sąskaitų atidarymo ir paskolų 
reikalus. Salės viduryje yra 
skoningai įrengti stalai, prie 
kurių taupytojai galės užpil­
dyti reikalingus lapelius. Va­
karinėje pirmo aukšto pusėje 
yra trys dideli kambariai, kur 
galima bus baigti aptarti ir 
pasirašyti paskoloms reika­
lingus dokumentus, šviesos 
moderniškos, rakandai sko­
ningi, sienos dengtos japonų 
šilku ir japoniškai drobės au­
diniais.

Įstaigos priešakyje puošniai 
įrengtas prezidento kabinetas. 
Iš savo kabineto prezidentas 
galės matyti ne vien ateinan­
čius klientus, bet ir tarnauto­
jus. Prezidento kabineto sie­
nos išmuštos ispaniško korko 
tošėmis, kad sumažėtų garsų 
bangos ir nesiveržtų drėgmė.

Visame name veikia auto­
matiškas šildymas, vėsinimas 
ir drėgmės palaikymas.

Namo rūsyje įrengta daug 
įvairių naudingų kambarių. 
Vienoje vietoje sudėta geso 
šildymo sistema, kitur vėsin­
tuvai, trečiur elektros kont­
rolė. Tarnautojams įrengtas 
puikus valgomasis su moder­
niškiausiomis pašildymo prie­
monėmis. Kiekvienas tarnau­
tojas turės savo užrakinamą 
stalčių, kur galės laikyti savo 
daiktus. Pietinėje namo daly­
je įrengtos išeinamosios kli­
entams. Greta yra didelė salė 
susirinkimams su visais mo­
derniais patogumais.

Apačioje įrengti saugūs 
kambariai dokumentams lai­
kyti. Ten sukrautos visos ofi-

STATEMENT OF CONDITION AS OF MARCH 31, 1964

Mutual Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2212 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, Ill. Virginia 7-7747

FIRST MORTGAGE LOANS ............................„................................................ -.................... $12,430,895.43
SHARE LOANS .....................................   4,500.00
STOCK IN FEDERAL HOME LOAN BANK ...... -........................ 250,000.00
CASH AND U. S. GOVERNMENT BONDS ....................................—............................. 2,052,992.46
OFFICE BUILDING, PARKING LOT AND EQUIPMENT, Less Depreciation........ 445,696.87
F.S.L.I.C. SECONDARY RESERVE ...................................................... .'.............................. 25,808.58
DEFERRED CHARGES AND OTHER ASSETS.............................:...........................-....... 5,507.46

$15,215,400.80

Sėdi Jonas J. Kazanauskas, Mutual Federal Savings & Loan Association ben­
drovės prezidentas. Ponas Kazanauskas, parodęs lietuviams laikraštinin­
kams naujai pastatytą namą, savo ofise kartu su jais nusifotografavo. Iš 

kairės j dešinę stovi M. Gudelis, kun. J. Prunskis ir Mikas Vaidyla.

so atsargos. Greta stovi mo­
dernus pečius nereikalingiem 
ir seniems dokumentams nai­
kinti. Antrame aukšte tuo 
tarpu dar nieko nėra. Kai at­
siras reikalas, tai erdvė bus 
tinkamai daloma ir naudoja­
ma. Kazanauskas yra geras 
planuotojas. Jis numato, kad 
netolimoje ateityje bendrovei 
bus reikalinga erdvė. Daug 
pigiau ją paruošti namo sta­
tybos metu.

Visame name įdėtos akusti- 
kinės lubos, kad garso bangos 
nekenktų tarnautojams. Ke­
liose vietose įrengti nerūdija­
mo plieno vandens šaltinėliai 
troškuliui nuraminti. Net tele­
fonai klientams parinkti pri­
derintos gražios spalvos. Visa­
me name skambės lengva, ra­
minanti muzika.

Naujai pastatytas Mutual Federal Savings & Loan Association 
namas iš kiemo pusės.

ASSETS

Didelė “MUTUAL FEDE­
RAL SAVINGS” iškaba iš tolo 
matosi, o kai privažiuoji, tai 
puikus kiemas automobiliams 
pastatyti ne vien patogus kiek 
vienam klientui, bet jis labai 
pagražina visą namą. Mutual 
Federal Savings namas neį- 
grūstas tarp kitų mūrų, bet 
stovi plačiai išsikerojęs, kaip 
šimtmetis lietuviškas ąžuolas, 
ant savo, žemės, dideliame 
kieme ir tarp gausių ir gerų 
kaimynų.

Visiems lietuviams džiugu, 
kad Jono J. Kazanausko vado­
vaujama įstaiga turi gerą var­
dą ne tik plačiuose žmonių, 
bet aukštuose finansiniuose 
sluoksniuose. Naujai pastaty­
tas namas tą gerą vardą dar 
toliau išgarsins.

Korespondentas
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Gandas apie Chruščiovo “mirtį”
Vakarinės Vokietijos žinių Agentūra (Deutsche 

Presse Agentur) paskelbė, kad Sovietų Sąjungos prem­
jeras Nikita Sergiejevič Chruščiov “mirė”. žinią įdėjo 
vokiečių laikraščiai. Nenorėdami vokiečiais apsileisti, 
ją pakartojo ir daugelis kitų tautų laikraščių bei agen­
tūrų, nepasistengę ištirti, ar ji teisinga. Mat, didelė sen­
sacija.

O tuo laiku, kai spauda skelbė, kad Nikita “mirė”, ji­
sai rengėsi eiti į lenkų pasiuntinybės balių Maskvoje at­
vykusioms iš Varšuvos raudoniesiems lenkų ponams pa­
gerbti.

Atvažiavęs tenai, jisai šypsojosi dėl pranešimo apie 
jo “mirtį”, bet jo spaudos komisaras Leonid Zamiatin 
pasakė Vakarų reporteriams, kad ta žinia “gryna provo­
kacija” ir kad sovietų užsienio reikalų ministerija pa­
siuntė oficialų protestą Vokiečių Spaudos Agentūros 
ofisui Maskvoje.

Pastaroji paskelbė atsiprašymą, aiškindama, kad tai 
buvo klaida, kurią padarė radijo pranešimo vertėjas. 
Pranešime rusų kalba buvo pasakyta, kad Chruščiovas 
baigė (“končil”) savo vizitą Vengrijoje; bet vertėjas, ne­
mokėdamas kaip reikiant rusų kalbos, “suprato”, kad 
tai reiškia “mirė”, nes rusai apie mirusį žmogų sako 
“skončalsia”. Vienas ir antras žodis padarytas iš žodžio 
“koniec”, kuris reiškia “galas”.

Tačiau sovietų vyriausybė bando iš šito menkniekio 
padaryti rimtą dalyką ir kaltina vokiečius sąmoninga 
“provokacija” prieš Sovietų Sąjungą!

Kitąsyk panašus dalykas atsitiko garsiajam Ameri­
kos jumoristui Mark Twain. Pasklido kažkieno paleistas 
gandas, kad “Mark Twain mirė”. O jisai buvo sveikas, 
kaip ridikas, ir apie tą gandą pastebėjo: “It’s a slight 
exaggeration” (truputį perdėta).

Pats Chruščiovas mėgsta pajuokauti, kartais net ir 
pusėtinai storai. Bet jo komisarai bijo juoktis, kai da­
lykas liečia jų boso asmenį.

Žinia apie Nikitos “mirtį” sukėlė Vakaruose spėlioji­
mus: Kas bus jo įpėdinis? Kuri valdančiosios partijos 
klika paims viršų? ir t. t. Tokie spėliojimai liudija, kad 
Vakarai numano, jog diktatūros viršūnėje ne viskas 
tvarkoje, kad tenai eina rungtynės dėl valdžios.

Būtų dar blogiau, jei žinia apie diktatoriaus mirtį pa­
sklistų Rusijos žmonių masėse. Kaip jos į tai atsilieptų? 
Jos tikrai neverktų. Įsivaizduokite, kad darbininkai fab­
rikuose ir ūkininkai kol-chozuose, išgirdę apie Chruš­
čiovo “mirtį”, imtų džiūgauti ir su panieka kalbėti apie 
“mirusįjį”! . ..

Vakarų Europos socialistų 
komitetas sako, kad Sovietų 
Sąjungoje yra labai skriau­
džiami žydai. Komitetas krei­
pėsi į sovietų valdžią, ragin­
damas ją imtis priemonių, 
kad ta padėtis nepablogėtų 
dar labiau.

Komitetą iš 5 asmenų, ku­
riems vadovauja Švedijos pi­
lietis Alvar Alsterdal, pasky­
rė Socialistinis Darbininkų 
Internacionalas, demokrati­
nių socialistinių partijų jun­
ginys. Be aukščiau paminėto 
švedo, į komitetą įėjo John F. 
Clark iš Britanijos, prof. Mor­
gens Pihl iš Danijos, Dr. P. J. 
Koets iš Olandijos ir Dr. John 
Annes iš Norvegijos.

Jie tyrinėjo žydų padėties 
klausimą Sovietų Sąjungoje 
per ištisus metus ir vakar įtei­
kė savo raportą, visų komite­
to narių pasirašytą, Socialistų 
Internacionalo sekretoriui.

Tyrinėtojų surasti duome­
nys, sako jie, kelia susirūpini­
mą.

“Jie patvirtina, kad tolimes­
nę žydų ekzistenciją Sovietų 
Sąjungoje stato į pavojų aštri 
diskriminacija prieš jų kultū­
rą, jų religiją ir dar išliku­
sius menkus žydų gyvenimo 
ženklus tame krašte.

“Negirdėtas vajus prieš ju­
daizmą, daug aršesnis, negu 
prieš kitas religijas, per pas­
kutinius septynerius metus 
privedė prie uždarymo trijų 
ketvirčių sinagogų sovietuose.

“Grubūs antisemitiški prie­
kaištai yra skleidžiami... ne­
seniai išleistoje ukrainiečių 
kalba knygoje ‘Judaizmas be 
Pagražinimų’, kurios antise­
mitiškas pobūdis buvo visuo­
tiniai pasmerktas, ir tai ne 
vienintelis toks reiškinys”.

Tyrinėjimo komitetas sako, 
kad sovietų spaudos propa­
gandoje prieš anti-socialinę 
soviet, piliečių veiklą “žymion 
vieton yra statomi žydai, tuo 
būdu sukeliant prieš juos ki­
tų piliečių panieką ir neapy­
kantą.”

Sovietų valdžia veda kovą 
prieš valiutos spekuliantus. 
Bet, norėdama nukreipti žmo­
nių dėmesį nuo tikrųjų šios- 
blogybės priežasčių, ji sten­
giasi suversti kaltę žydams. 
“Nuteistų sušaudymui žydų 

Štai dėlko ta Vokiečių Spaudos Agentūros paskelb­
ta sensacija taip nugąsdino komisarą Zamiatiną ir so­
vietų užsienio reikalų ministeriją. Kitiems juokai, o jiems 
kinkų drebėjimas!

skaičius yra neproporcingai 
didelis, palyginant jų skaičių 
su visais gyventojais”.

Šitie reiškiniai rodo, kad 
žydų išlikimo problema S. S. 
R. S.-je yra labai rimta. So­
vietų valdžia turi imtis radi- 
kališkų priemonių, kad žydų 
padėtis sovietijoje nepasida­
rytų dar sunkesnė, sako komi­
tetas.

Joks rimtas žmogus, tur 
būt, neįtars šališkumu tą ko­
mitetą, sudarytą iš penkių de­
mokratinių tautų atstovų: 
švedo, brito, dano, olando ir 
norvego. Užimdami aukštas 
vietas savo šalių visuomenėje, 
jie negalėtų švaistytis tuščio­
mis frazėmis. Savo raporto 
duomenis jie parėmė ištirtais 
ir patikrintais faktais.

Taigi matome, kad komu­
nistinė Rusija sugrįžo į Rusi­
jos carizmo laikų politiką žy­
dų atžvilgiu, kada veikė “Tik­
rųjų Rusų Sąjungos” gaujos, 
pramintos “juodašimčiais”. 
Visų Rusijos negerovių kalti­
ninkais jie piešdavo žydus, 
kad žmonių nepasitenkinimas 
būtų riukreiptas nuo netiku­
sios caro valdžios sistemos. 
Tokią pat taktiką vėliau var­
tojo Vokietijos fiureris Adol­
fas Hitleris, su kuriuo Stali­
nas buvo susidraugavęs, 
“krauju sucementuotos drau­
gystės” ryšiais.

Visų šalių despotai per 
šimtmečius elgėsi panašiai, 
kųl jie nebuvo išmesti į isto­
rijos išiukšlyną. Susilauks to 
anksčiau ar vėliau ir Krem­
liaus valdovai.

NAUJI LITUANISTIKOS 
INSTITUTO NARIAI
Lituanistikos Instituto Ta­

ryba slaptu balsavimu patvir­
tino Instituto tikraisiais na­
riais aštuonis kandidatus, ku­
riuos išrinko atitinkami Ins­
tituto skyriai. Naujieji nariai 
yra: Lietuvių kalbos skyriaus 
— Dr. Antanas Klimas (Uni­
versity of Rochester) ir Dr. 
W. R. Schmalsteig (Universi­
ty of Minnesota); Lietuvių li­
teratūros skyriaus — Dr. Jo­
nas Aistis (Library of Con­
gress) ir Dr. Alfonsas šeš- 
plaukis (Columbia Universi­
ty) ; Lietuvos istorijos sky­
riaus — Dr. K. R. Jurgėla

Didele Kupiškėnų 
parama

Ilgus metus Chicago j e vei­
kiantis Kupiškėnų Draugiškas 
Klubas davė didelę auką 
“Naujienų” Mašinų Fondui, 
šių metų pradžioje sušaukta­
me narių susirinkime visi 
vienbalsiai nutarė paskirti į 
“Naujienų” Mašinų Fondą 
$270.00.

Frank Stanionis, ilgametis 
šio klubo valdybos narys ir 
pirmininkas, šių metų sausio 
21 dieną atnešė į NAUJIENAS 
klubo skirtą auką ir tarė:

— Klubas yra skyręs aukų 
įvairiems kultūriniams lietu­
vių reikalams, bet paskutinę 
auką nutarėm paskirti į 
“Naujienų” Mašinų Fondą. 
Tikrumoje mes, skirdami 
“Naujienoms” šią auką, užda­
rėme savo banko sąskaitą. 
“Naujienos” visą laiką yra 
garsinusios mūsų klubo veik­
lą, aprašinėjo josios susirinki­
mus, skelbusios pranešimus, 
todėl ir nutarėm “Naujienų” 
50 metų sukakties proga ati­
duoti joms šį čekį.

Savo laiku Kupiškėnų Kul­
tūros Klubas turėjo daug na­
rių. Šis klubas yra pasiuntęs į 
nepriklausomą Lietuvą kelias 
stambias sumas pinigų. Jis 
yra padėjęs įrengti Laisvama­
niškas Kupiškio kapines, da­
vęs pinigų atsiminimams lei­
sti ir sušelpęs kelis ligonius. 
Paskutiniu metu klubo narių 
skaičius sumažėjęs. Klubas 
būtų galėjęs pasidalyti pini­
gus, kaip jaunesni vienos se­
nos organizacijos nariai pada­
rė. Bet Kupiškėnų klubo na­
riams dešimtinė ar šimtinė 
vienon ar kiton nieko nereiš­
kia. Vyresnio amžiaus žmonės 
paprastai turi dolerį kitą su­
sitaupę. O kas, 70 metų am­
žiaus sulaukęs, nesusitaupė, 
tai šimtinė jam mažai padės. 
Vyresniems ne pinigas svar­
bu, bet yra svarbūs keli gyve­
nimo principai. Svarbu teisy­
bė, svarbu siekimas geresnės, 
teisingesnės santvarkos; svar- 

(Voice of America), Dr. Vy­
tautas Kavolis (Defience Col­
lege, Ohio) ir Dr. Tomas Re­
meika (St. Joseph’s College, 
East Chicago, Ind.); Lietuvos 
geografijos skyriaus — Birutė 
Saldukienė (U. S. Geological 
Survey). Dabar Institutas tu­
ri 32 tikruosius narius, du na­
rius talkininkus ir 22 narius 
rėmėjus.

Instituto narių visuotinis 
susirinkimas įvyks gegužės 2 
ir 3 d. Vašingtone. Pradžia: 
gegužės 2 d. 9 vai. 30 min. ry­
to. Vieta: Dupont Plaza Ho­
tel. Visi Instituto nariai ir rė­
mėjai kviečiami dalyvauti.

Sidney Poitier, kairėje, yra pirmas Amerikos negrų filmy akto­
rius, laimėjęs "Oscar" premiją, skirtą geriausiam 1963 mėty aktoriui.

bu Lietuvos laisvė ir lietuvių 
tautos gerbūvis. Pagaliau, 
svarbu ir kultūra, apšvieta.

Kupiškėnų Klubas buvo 
kultūrinis klubas. Klubo na­
riai pripažino, kad “Naujie­
nos” yra daugiau prisidėju­
sios prie Amerikos lietuvių 
apšvietos, negu bet kuri kita 
įstaiga, organizacija ar laik­
raštis. Todėl Kupiškėnų klu­
bas ir mitarė prisidėti prie 
“Naujienų” Mašinų Fondo.

Nuoširdi padėka Kupiškėnų 
Kultūros Klubo nariams ir 
Frank Stanioniui.

“Naujienų” Mašinų Fondas

Aukos Naujienų 
Mašinų Fondui

Be jau paskelbtų aukų, 
NAUJIENŲ Mašinų Fondas 
dar gavo šias asmenų ir orga­
nizacijų aukas:

St. Dunbar,
Racine, Wis................. $2.00

J. Areška,
New Buffalo, Mich......... 2.00

Jurgis Bakšas,
Chicago, Ill.................... 4.00

Bruno Gumulauskis,
Chicago, Ill. —............. 2.00

F. žemeckas,
Chicago, Ill.................... 5.00

J. Šalkauskas,
Chicago, Hl.  __ _____ 5.00

Dr. J. Valaitis,
Western Springs, Ill.....  25.00

Aleksas Šubertas,
Chicago, Ill..................... 10.00

J. Dalibogas,
Chicago, Ill...... .............. 2.00

J. Valavičius,
Chicago, Ill..... ......   1.00

Simanas Naujalis,
Lifton, Ga. .................. . 5.00

V. ir Emma Jashmont,
Chicago, Ill...... .......    20.00

Lithuanian National 
Democratic Club, auką 
atsiuntė Petras Tenteris 10.00

SLA 301 Cicero kuopa, 
auką atvežė Kazys P.
Deveikis ........................ 50.00

P. Lukoševičius,
Hamilton, Ont................ 2.00

Julius Strodomskis,
Delhi, Ont....... .........   7.00

G. Pauža,
North Bay, Canada...... 2.00

Stanley Shetkauski,
Aurora, Ill..................... 2.00

P. Katinas,
Chicago, Ill.................... 1.00

Draugija Lietuvos 
Ūkininkas, auką persiuntė 
Mrs. A. Thomas .......... 25.00

Mrs. Stanley J. Yonas, 
Chicago, Ill. .................. 10.00

Const. Stulas,
Chicago, Ill..................... 10.00

J. A. Sinkus,
Chicago, Ill.................... 2.00

P. Genesee,
Chicago, Ill.................... 2.00

Hans Bertulis,
Chicago, Ill.............. 2.00

J. Jakubaitis, 
Cicero, Ill....................... 5.00

Kazys Kupreišis, 
Chicago, Ill.................... 2.00

Visiems aukotojams, atsiun- 
tusiems aukų į Mašinų Fondą, 
nuoširdžiai dėkojame.

Naujienų Mašinų Fondas.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.
9.

Į aisčių-baltų išsiskaidy­
mą (diferenciją) į atskiras kiltis, kalbas, 
tarmes bus paveikę ne vien dideli atstu­
mai, skirtinga geopolitinė padėtis, bet dau­
giau svetimų tautų antplūdžiai, pavergi­
mas, įvairių rasių maišatis, kariški ir kai­
myniški su svetimom sritimis (tautomis) 
santykiai.

Kaip jau buvo minėta, vakarų galinių- 
galinėnų-galindžių sritį (maždaug tarp 
Persantės-Paserijos upių) pirmajam am­
žiuje po Kristaus buvo užvaldę gotai. 
Jiems apie 200 metus išsikrauščius į Juo­
dosios jūros pakraščius, atvyko jų gimi­
nės — gepidai, kurie taip pat apie 250 me­
tus išsikraustė. Kaip tik tais laikais 178 
metais po Kristaus, graikų geografas Pto­
lomėjus pamini dvi aisčių gimines — “ga­
lindai kai suodino”. Prieš išsikraustymą 
gotų vadai tyrinėjo, specialiai pasiųsdami 
žvalgus, apie persikraustymo galimybes, 
kelius, į jų jau girdėtas tolimas turtingas 
ir derlingas sritis. Tie gotų pasiuntiniai, 
apžvalgę Juodosios jūros pakraščius, bus 
sutikę graikus, ar net pasiekę Graikiją. Iš 

jų ir Ptolomėjus bus sužinojęs apie įvai­
rias tautas gyvenančias Baltijos jūros 
kryptimi. Gotų užvaldytus galinėnus-ga- 
lindžius, jie bus vadinę galinge(n), ar gal 
galinde (n), o galinėnų-galindžių pietryti­
nius kaimynus, kurie šiuos gal bus vadinę 
“pietiniais” išversdami savo (gotų) kal- 
bon, bus vadinę suodine (n) (vok. sued, 
si. jug).

(Gotų-germanų kalbose pietūs (pietų 
kraštas) pareina iš pirmažodžio Swinps, 
liet, dešinėn. Atnašaujant veidas buvo nu- 
kreipitas į rytus, todėl dešinėje pusėje bu­
vo pietus; iš čia kaip kuriose kalbose, ta­
riant tęsiamai n iškrito ir buvo tariama: 
Sūdh (sen. saksų), sūth (sen. friesų), sūp 
anglosaksų) ... iš čia pareina Sudenburg, 
Suderode žiemių Vokietijos vietovardžiai; 
sudh (sen. anglų), south (n. anglų). Sūp 
anglosaksų ta p tariama kaip dh ar th., 
sund (vid. vok. aukštaičių) iš čia Sund- 
gau, Snuendolacker etc., Sued (vok.) žr.: 
F. Holthausen, Gotisches Etymologisches 
Woerterbuch, 1934 102 psl. F. Kluge —A. 
Goetze. Etymologisches Woerterbuch der 
deutsche Sprache 1953. 779 p.)

Gotams išsikrausčius, tie jų vartoti var­
dai prigijo ir paliko suaistinti: galingais- 
galindais, sūdais, sūdinais, sūduviais. Jug 
iš gotų mums paliko gudo ir vatci, vokie­
čio vardai. Ši užtrukusi virš dviejų šimtų 
metų gotų-gepidų invazija bus padariusi 
įtakos į galindų šneką, palikdama nema­
žai skolinių ir iškreipdama daugelio žo­

džių aistišką tareną. Galėjo dalis galindų 
išsikraustyti drauge su gotais-gepidais, o 
dalis pastarųjų čia pat palikti. Spren­
džiant iš vietovardžių atrodo, kad ši jų 
kalbinė įtaka toliau Alnos upės aukštupio 
nebus siekusi. Ką sudarė šios geografinės 
sritys: Kulmas (Kalnas), Pamedė, Pagudė, 
Sasna, Varmė, Galinda ir gal dalinai Bar­
ta su Notanga. Kalbiniu žvilgsniu visą šią 
sritį tektų vadinti Galindos vardu. Ir to­
liau ši sritis, turėdama vis daugiau santy­
kių su užjūriu ir slavais (iš pietų ir vaka­
rų) visais žvilgsniais kiek skirtingiau ri- 
tuliojosi nuo savo rytinių kaimynų — sū­
duvių ir nadruvių, kurie tų visų invazijų 
tiesioginiai liko nepaliesti. Atrodo, vėl 
kiek kitaip vystėsi Sembai, į juos bus tu­
rėję didesnės įtakos savo invazijom be ki­
tų, ypatingai danai (Žr.: Voigt, Gesch. Pr. 
234-239 p. I t.) ir vikingai, ir prekyba su 
jais. Galop jie gavę XIII a. pabaigoje sū­
duvių kolonistų bus ir vėl atlietuvėję. Ir 
pats Sembos vardas (vok. Semelland), at­
rodo, bus kilęs iš Žemelės, atseit, mažos 
žemės, apsuptos vandenų iš trijų pusių.

Čia tenka prisiminti vieną nelauktą staigmeną, 
kai mes trejetas studentų 1923 metais vykome iš Ka­
raliaučiaus i Piliavos (vok. Piliau) uostą ir antroje 
ar trečioje stotelėje už Karaliaučiaus į mūsų vago­
no skyrių Įlipusi, atsisėdo apie 60 metų a. moteris. 
Įsiklausiusi mus kalbant lietuviškai, ji džiaugsmu 
nušvitusiu veidu paklausė mus, ar mes esą “lietuv- 
nikai”. Mums pasakius, kad mes esame lietuviai-lie- 
tuvininkai, ji pasakė kad ir ji taip pat lietuvininkė. 
Besišnekant, pasisakė važiuojanti pora stotelių sa­
vo dukterį aplankyti. Mums paklausūs, ar toli ji 
nuo čia gyvenanti ir ar ten dar žmonės lietuviškai 
kalba. Ji pasakė, kad nuo “šišion” būsią apie 10 km., 

ir kad seni žmonės dar “šnek lietuvniškai”, bet jau­
nieji tik vokiškai. Čia įsimaišė į mūsų kalbą dvi sė­
dėjusios vokietės, jos pradėjo jai aiškinti, kad mes 
esą “auslender’iai” iš Lietuvos, po to ji pasijuto ne­
jaukiai, nustojo kalbėjusi ir, traukiniui sustojus, 
išlipo. Jos kalbos akcentas buvo savotiškas, bet mes 
vieni kitus puikiai supratome.

Važiuodami nuo Eitkūnų iki Piliavos nekartą 
gėrėjomės nors ir apvokietintais, bet grynai lietu­
viškais šio krašto stočių pavadinimais; šiapus Ka­
raliaučiaus traukiniuose teko kartais su vienu ki­
tu vietos lietuvninku lietuviškai šnekėti. Kad čia 
lietuviška dvasia net ir po didžiojo nacių teroro ne­
išblėso, tai daugelis turėjo progos patikrinti,kai šį 
kraštą, ilgiau apsistodamas, 1944 metais pervažia­
vo. Bet kad už Karaliaučiaus senajam sembų krašte, 
kurį vokiški šaltiniai skelbia jau nuo XVII a. su­
vokietintą, teko sutikti tų senųjų sembų ar sūdu­
viu palikuonę, lietuviškai kalbančia ir tvirtinan­
čią, kad čia dar senų žmonių lietuviškai kalbama, 
parodo kiek toli nuo tiesos yra tos vokiečių teikia­
mos žinios, kurias iki šiol ne vienas mūsų mokslo 
vyras aklai stengiasi mums įpiršti.

Prūsai
Čia tenka truputį paliesti prūsus, nes 

daug kas sūduvius-jotvingus priskiria prū­
sams Anglų jūrininkas Vulfstanas apie 
890 metus aplankęs vakarinius aisčius sa­
vo kelionės aprašyme mini Trūso (Truso) 
uostą, esantį ten kur Elbingo (Ilfing) upė 
įteka į Aistmares (Estmere), kur dar yra 
Drūso-Drūsens (vok. Drausensee) ež. ir 
Elbingos miestas. Jis rašo, kad Aisčių 
(Eastland) žemė labai plati, joje yra daug 
pilių (burh) ir tose pilise gyvena karaliai 
(Cynings). Turtingieji geria kumelių pie­
ną (myran meloc), o paprasti žmonės 
(theovan) midų (medo). Tarp jų yra daug 
nesantaikos. Alaus (ealo) aisčiai (Estum) 
nevartoja, nes čia medaus (medo) yra pa- 

kankamai. (Žr.: Voigt, Gesch. Pr. I t. p. 
222).

Nuo šio Trūso uosto, Drūso ež. galėjo 
kilti (analoginiai mūsų laikų: klaipėdiečių 
ar suvalkiečių) prūso vardas, nes pirmą 
kartą jis užregistruotas 845 metais Bruzi 
vardu. Tas Vulfstano Trūso bus klaidin­
gai užrašytas Prūso vardas, kilęs iš praus­
ti, prusti, prūsė, praustuvė, prausykla, 
maudynė, maudykla — mūsų laikų kuror­
tas. Prusti, išprusęs, (švariai išpraustas), 
išlavintas, gerai išaugęs, plg: vok. kroni- 
ninko užrašytą Priskę = Briskė, bristukė, 
brastukė (Žr.: P. Būtėno str. “Jotva-Sūdu- 
va” vietovardžiai: Lietuvos Brasta, leidi- 
nyje: Pietinė Lietuva...).

Sprendžiant iš Pagudės (Pogesania) ir 
Pamedės (Pomesania) sričių vardų, gali­
ma manyti, kad Nadruvos (Nadrovia) ir 
Natangos (Natangia) sričių vardai ar ne­
bus tik suslavinti, ir kilę iš Padravys, Pad- 
ruva ir Patvanka-Patvanksta. Jug prūsų 
sričių gyvenamus vardus kryžiuočiai bus 
gavę iš slavų: lenkų ar pamarėnų. Tai bu­
vo miškai pilni dravių, drevių išpuvusių, 
tuščiais viduriais medžių, bitėms laikyti, 
net Vulfstanas pastebi, kad aiščiuose me­
daus yra apščiai. Tokių miškų pakraščio 
gyventojai bus padruviai-padravėnai, kaip 
girių — pagirėnai. Hennebergerio 1595 m. 
Prusia vetus žmh, ten kur dab. Karaliau- 9 
čius — pažymėta “Twangste”, prie Prieg­
liaus upės.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

akių LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR, A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangfe 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 8—9 vai. vak.
Jptų laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

PR. A, MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitė? dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st Št. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi­
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Piliečių Klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo svarbus susi? 
rinkimas įvyks šį sekmadienį, 
balandžio 19 d. Hollywood sa­
lėje, 2417 W. 43rd St.; pra­
džia pirmų vąl. po pietų. Na- 
riai-rės prašomi patys gau­
siai dalyvauti ir atsikviesti 
naujų kandidatų.

Po susirinkimo Hollywood 
salėje prasidės klubo links­
mas pavasarinis pasilinksmi­
nimas su šokiais, užkandžiais, 
gėrimais ir vertingomis dova­
nomis.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P.
H5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

» Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo • .

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

______ - —'j

Parengimo komisija: Ber­
nice žemgulis, Helen Vinge- 
liauskas ir Suzana Antanavi­
čienė su svečių patarnauto­
jais pasirūpins visus paten­
kinti.

Klubas nuoširdžiai kviečia 
jaunimą bei senimą gausiai 
atvykti ir smagiai pasilinks­
minti.

Praeitas kovo mėnesio 15 d. 
klubo susirinkimas praėjo su 
geru pasisekimu. Protokolas, 
valdybos ir parengimų komi­
sijos raportai priimti vienbal­
siai. Išrinkta darbininkai ir 
šeimininkės klubo šokių va­
karui, kuris bus balandžio 19 
d. Hollywood salėje.

Kai kurie nariai iškėlė 
klausimą, kodėl pirmiau kiek 
viename klubo susirinkime 
prie valdybos stalo būdavo 
pastatoma mūsų Amerikos vė­
liava, o jau dabar to nedaro­
ma. Po trumpų diskusijų ir 
pirmininkei Adelai Burba pa­
aiškinus, kad vėliava bus pa­
statyta tik legalių švenčių 
proga, su tuo visi sutiko. 
Frank Bistras, kuris buvo įga­
liotas priduoti klubo skirtą 
Chicagos Lietuvių Tarybai 
auką $25.00 pranešė, kad pini­
gus pridavė ir trumpai paaiš­
kino apie vasario 16 Tarybos 
Konferencijos eigą. Gera klu­
bo narė Jean Rumbutis nors 
dar serganti, vis dėlto pasky­
rė dovanėlę — penkis dolerius 
išlaimėjimui balandžio 19 d. 
parengime. Daugiau svarbių 
reikalų nesiradus ir pirminin­
kei susirinkimą uždarius, bu­
vo tarpusavio pasikalbėjimas 
ir trumpos vaišės.

Klubo sergantieji nariai
Mariutė Petkienė, kuri yra 

nemažai pasidarbuvlusi klu­
bui ir kitoms draugijoms bei 
klubams, dabar jau kuris lai­
kas serga savo namuose, 2535 
W. 42nd St. Nors tiek jai ma­
lonu, kad jos dukra Bernice 
ir žentas Žemguliai gerai ją 
prižiūri; jos kambarį puošia 
daug puikių gėlių, suneštų iš 
artimųjų lankytojų, taipgi 
daugybė prisiųstų įaiškųgių, 
kuriuose reiškiama užuojau­
ta su linkėjimais greit pasvei­
kti. Už visa tai sergančioji M. 
Petkienė dėkoja visiems bei 
visoms.

Jurgis Miliūnas po sunkios 
operacijos ligoninėje dabar 
sveiksta namuose, 720 E. 92 
PI. Ne tik Jurgis, bet ir jo 
žmona Magdalena Miliūnienė 
per daug metų darbavosi mū­
sų draugijose, klubuose bei 
dainavo choruose. Atlankęs 
įsitikinau, kad Miliūnas greit 
pasveiks ir sveikas būdamas 
tęs savo įprastą darbą organi­
zacijose.

Taip pat šiuo laiku serga ir 
Amelia Aksomaitis.

Klubo tarimų raštininkė 
Rožytė ir klubo iždininkas Jo­
nas Didžgalviai šiomis dieno­
mis išvyko į Hot Springs, Ar­
kansas pasilsėti ir sveikatos 
pataisyti. Jie ten žadėjo pabū­
ti apie mėnesį laiko. Reikia 
manyti, kad jie grįš pilnai 
sveiki ir vėl galės sėkmingai 
darbuotis draugijose bei klu­
buose. Ponams Didžgalviams 
ir kitiems čia suminėtiems 
linkiu būti sveikiems ir nepa­
sitraukti iš organizacijų kul­
tūrinės veiklos. A. J ūsas

TAMPA, FLA.
Pas mus žiemavotojai iš šiau­

rės jau pradeda skristi pas sa­
ve į šiaurę, kaip kad ir paukš­
čiai daro. Vieni žiemavoja ilgai, 
kiti atlekia trumpam ir greit iš­
lekia namo. Iš Lietuvių kaime­
lio Petras ir Julė šakinskai, iš­
buvę apie du mėnesius pas se­

serį ir švogerį Šalkauskus, iš­
važiavo namo, į Čikagą. Mikas 
ir Joana čepulevičiai išbuvę dau­
giau, kaip du mėnesius, grįžo į 
Wisconsiną. Juodu pakeliui no­
rėjo dar apsilankyti pas R. Guzą.

Trumpam laikui buvo apsilan­
kę Marytė Jokubauskienė, Bro­
nė Gerilakienė, R. Guzas, Vincas 
Juška, Florencija ir Stasys Mi­

les. Miles grįžo į Miami, o kiti 
išsiskubino į namus, į Čikagą. 
Juozas Strazdas žiemavojo Mia­
mi, bet sugalvojęs paviešėti Lie­
tuvių Kaimelyje kelias dienas, 
apsistojo ten pas Magdaleną 
Dumčienę. Jo svarbiausias tiks­
las buyo tikrai pamatyti ir ap­
žiūrėti Tampos miestą ir jo apy­
linkes. Pasak jo miamiečiai tei­
gia, jog Tampa tokia mažutė, kad 
tik vieną gatvę turi. Dėl tikru­
mo aš pavadinau Juozą ir apve- 
žiau jį aplink miestą — tai už­
truko 2' valandas! Juk Tampa 
dabar jau dydžiu ir gyventojų 
skaičium pralenkusi Miami. 
Tampoje pastatai auga, kaip 
grybai po lietaus, čia išdygo dau­
gybė puikiausių dangoraižių, 
turinčių net ir po dvidešimt auk­
štų. Tampa puikiai sutvarkyta, 
miesto viduryje nėra jokių fa­
brikų ir kitokių, triukšmą ke­
liančių įtaisymų. Visi šitokie 
pastatai jau iškelti į užmiestį, 
kaip pavyzdžiui skerdyklos, kon­
servų fabrikai ir kt. Dar yra li­
kusios iš senovės kelios taboki­
nės, bet kalbama, kad ir jos bus 
iškeltos iš miesto.

Visa tai matydamas, Juozas 
Strazdas labai stebėjosi, kad 
miamiečiai drįsta šitokią netei­
sybę sakyti.

Apžiūrėję Tampą ir jos apy­
linkes, kitą dieną, šeštadienį, su­

Mūsų mielam bendradarbiui, hidrologijos ir hidrogra­
fijos skyrių redaktoriui

PROF. DR.

STEPONUI KOLUPAILAI
mirus, jo žmoną Janiną, dukteris Eugeniją, A. Bulotienę, 
E. Masiokienę ir jųjų šeimas nuoširdžiai užjaučiame

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

A + A
ALEXANDRA KONCEVIČIUS 

PAGAL TĖVUS SAKALAUSKAITĖ
Gyv. 2557 W. 43rd Street

Mirė 1964 m. balandžio 14 d., 11:10 vai. vakaro, sulaukusi 79 me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 7 sūnūs: John, marti Evelyn, Charles, marti Mary, 

Walter, marti Mary, Alex, marti Eleanor, Van, marti Katrina, Stanley, 
marti Čonnie ir Joseph, 11 anūkų ir 16 proanūkų, kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai. p. p. J. F. Eudeikio koply­
čioje, 4330 So. California Avenue.

šeštadienį, balandžio 18 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Alexandres Koncevičius giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Sunūs, marčios, anūkai, proanukai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-Q440.

ADOLPH NEWARDOWSKI
Gyv. Elk Grove Village, III.

Mirė 1964 m. balandžio 15 d., sulaukęs 77 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 13 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Antoinette, pagal tėvus Jaworski, duktė 

Lorettą, sūnus Arthur, marti LaVerne, trys seserys: Stephanie Dron- 
suth, Elizabeth Andersunųs ir Alpha Kelps ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kolbus koplyčioje, 6841 - 57 W. Higgins Ave.
šeštadienį, balandžio 18 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į St. Mary Mystic Rose of Perpetual Help parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Elmwood cemetery.

Visi a. a. Adolph Newardowski giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Kolbus. Tel. SP 4-3232.

ATMINIMUI

JOSEPH SEREIKAS
Gyv. 4435 So. Campbell Avė.

Žuvo lėktuvo nelaimėj 1964 metų vasario mėn. 25 d., sulaukęs 
23 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: dvi seserys: Betty, švogeris Joseph LeaRussa su 
šeima, ir Dolores, švogeris Robert Garner su šeima, dvi tetos: Patri­
cia Curran ir Anna Ganz ir jų šeimos, 2 dėdės: Stanley ir Anton Mar- 
tinkai su šeimomis, gyv. Springfield, Illinois.

Gedulingos pamaldos bus atlaikytos Šv. Ritos parapijos bažnyčioj 
balandžio 18 dieną 10 vai. ryto.

Visi a. a. Joseph Sereikas giminės, draugai ir pažįstdmi nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti pamaldose.

Nuliūdę lieka:
Seserys, švogeriai, tetos ir dėdės.

Dėl plątesnių informacijų kreipkitės į Laidotuvių Direktorius 
Mažeika - Evans. Tet RE 7-8600.

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phoae: COmmodore 4-2228
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siorganizavome ir išvažiavome 
į St. Petersburgą, į Floridos lie­
tuvių laikraštuko koncertą-ba- 
lių, įvykusį lietuvių svetainėje. 
Koncertas buvo ne toks, kaip 
buvo paskelbta programoje. 
Programa buvo labai ilga ir nuo­
bodi, bet šokiams grojo geras 
orkestras, ir visi gerai pasišo­
ko. Taip pat pietūs buvo gerai 
paruošti. Publikos buvo nedaug, 
kurios didžiausią dalį sudarė 
miamiečiai, toliau sekė Lietu­
vių Kaimelis, paskui kažkokia 
kita Floridos kolonija, kurios 
pavadinimo negalėjau sužinoti, 
o vietinę publiką sudarė St. Pe­
tersburg© turistai — žiemavoto­
jai. Onutė

Joniškiečių klube
Praeitą sekmadienį V. Dir- 

kio svetainėje įvyko šios orga­
nizacijos mėnesinis susirinki­
mas. Pirmininkė Julia Sačau- 
skas atidarė susirinkimą, J. 
Keturakis perskaitė protoko­
lą. Be to, buvo kalbėta apie 
gegužinę, kuri įvyks balan­
džio 26 dieną J. Liepos darže 
prie 83-čios gatvės ir Kean 
Avė. Visos gegužinės pelnas 
skiriamas “Naujienų” Mašinų 
Fondui. Komitetas yra darbš­
tus ir sumanus, būtent: Peter 
Bellon, Helen Vengeliauskas

ir Florence Burneck. Dar pri­
rinkta daugiau darbininkų, 
kurie darbuosis gegužinėje, 
priiminės svečius ir juos vai­
šins. Be šios “Naujienų” nau­
dai gegužinės, dar bus trys 
gegužinės: gegužės 31 dieną, 
rugsėjo 13-tą dieną ir spalio 
mėnesį. Finansų sekretorė 
Bernice žemgulienė pranešė, 
kad Joniškiečių L. K. Klubo 
18-ka narių suspenduoti ir 
gaus paraginimą, kad užsimo­
kėtų mokesčius, nes kitaip 
bus išbraukti. Po susirinkimo 
buvo vaišės, kurias šulcienė ir 
kitos parūpino. Kor.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIR DIDŽIAUSI A L A

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>'1/4 2533 W. 71st STREETTelef’: GRovehiu 6’2345“6
V 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
' ,L. ——z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
Kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

5



-

| IS CHI CAGOS I R |

LA P Y L I N K I Ų 
________ _________ affl

♦

Pirminių rinkimų 
pirmieji rezultatai

Adamowskio politinė karjera 
skaitoma baigta

Ramiausiai praėjo pirmi­
niai rinkimai praeitą antra­
dienį demokratinėje visuome­
nės pusėje, kurios kandidatai 
ateinančio lapkričio 3 dienos 
rinkimams buvo be kontes- 
tanlų. Demokratų gauti soli­
dūs balsų skaičiai rodo, kad 
jie gali drąsiai laukti lapkri­
čio trečiosios.

Gubernatorius Otto Kernel j 
iš 4,535 balsavimo apylinkių 
— precinktų (viso yra 5,141) 
gautais duomenimis, Cook ap­
skrityje gavo 524,746, visame 
Illinojuje 637,843 balsus.

Kandidatas į valstybės sek­
retorius Paul Powell (buv. 
Illinojaus seimo - legislatures 
pirmininkas - speaker) gavo 
Illinojuje 349,116 — Chicago­
je 235,722.

Daniel P. Ward — antram 
terminui į valstybės gynėjus 
gautais iš 2,431 precinktų duo­
menimis gavo 317,505.

Trys demokratų kandidatai 
į Sanitarinio distrikto trustees 
i— Valentine Janicki, Earl 
Strayhorn ir Vincent Garrity 
gavo kiekvienas gerokai virš 
200,000.

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III.

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE ) 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSUSANC^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETUVA 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

BEBBBBBBBBBBBBBBBBBl

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DAINUOS NAUJIENŲ KONCERTE HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PROGRESSIVE MICHIGAN MANUFACTURER 
with diversified products and manufacturing facilities in 

metal-working has immediate opening for:

1. MACHINISTS
2. MACHINE REPAIRMEN

These jobs offer good wages, steady employment, paid holidays, 
hospitalization and insurance plan, good working conditions and 

vacation. Send resume of qualifications and experience to:

MUELLER BRASS CO.
HOURLY PERSONNEL

1925 LAPEER AVE. PORT HURON, MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHAJCES 
Biznio Progos

BORING MILL

DIANE GRICIŪTĖ

Michael Howlett — valst. 
auditorius nepilnais duomeni­
mis gavo 323,587.

William G. Clark sekan­
čiam terminui į Illinojaus ge- 
ner. prokurorus gavo 247,797 
balsus Cook apskr. — 234,782 
Chicagoje.

Benjamin Adamowskis at­
gal į valstybės gynėjus gavo 
tik 91,937 balsus, kai jo opo­
nentas respublikonų partijos 
rink tiny s John Bickley gavo 
165,430 balsų. Chicago Sun- 
Times straipsnyje “8:40 va­
landą vakaro Adamowskio 
pasaulis” parašė, jog tą valan­
dą ir minutę Adamowskio pa­
saulis “sugriuvo be jokio bil- 
sterėjimo ir aikterėjimo. Tai 
buvo panašu labiau į nuvar­
gusio žmogaus nusižiovavimą 
einant į lovą gulti”...

Iš respublikonų kandidatų 
į gubernatorius, šerifo Ogilvie 
favoritas Charles Percy nuga­
lėjo William Scott 276,280 
balsais prieš 158,725. Rep. 
kandidatai į prezidentus buvo 
tik du Goldwater ir senatorė 
Margaret Chase Smith: jis ga­
vo 175,399; ji gavo 73,989.

Reikia atsiminti, kad visi 
šie duomenys dar nėra pilni.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PAPERBACK ENCYKLOPEDIA 
Now available for first time

11 volume world wide encyklopedia, 
50,000 subjects, 1000 large illustra­
tions. Excellent for teachers, pa­
rents, business people and students 
of all ages. One giant Webster’s 
Dictionary free with order. All 12 

volumes $10.95 postpaid.
Introductory offer. Order today. 

MORRISON'S BOOK STORE 
Box 269, Dept. L. Saco, Maine

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. 2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. CA 5-1864 Ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre­
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi­

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Tel. WA 5-2737

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KRAUTUVĖ IR RESTORANAS 
išnuomojami ar parduodami vasarna­
mių apylinkėj su visais įrengimais. 
Dėl smulkesnių informacijų skambin­
kite Lakeside, Mich., 3514 arba ra­

šykite angliškai.
GOTTLIEB’S GROVE, 

On US 12, LAKESIDE, MICHIGAN

IŠNUOMOJAMA TAVERNA arba par­
duodama su namu. Dėl sąlygų susi­
tarsim. Tel. 523-9896. Skambinti po 

6 vai. vak.

SKUBIAI 
PALANKIOMIS SĄLYGOMIS 

pagal susitarimą savininkė M. Rim­
kienė parduoda 

LIKERIŲ KRAUTUVŲ — 
TAVERNĄ IR NAMĄ.

3234 So. HALSTED STREET 
Tel. ČA 5-4555

bus įteiktos dailininkams 
skirtos premijos ir paaiškės, 
kas bus laimėjęs dailininkų 
paveikslus ir ten pat juos ga­
lės atsiimti.
L. 4. Menininkų Klubo v-ba.

OPERATORS
KELLER HANDS 

DIE MAKERS 
LATHE OPERATORS 

MILL HANDS 
RADIAL DRILL OPERATORS 

SHAPER OPERATORS
Must have journeman card

STAR TOOL & DIE 
WORKS

2 BUTŲ, 1% aukšto mūras, 5 ir 3 
kamb., 2 auto garažas, alyva šild., arti 
mūsų ofiso. $15,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, didelės pajamos, arti 67 ir 
California. $27,500.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

ŠVIESUS PAJAMŲ MŪRAS, 55 ir 
California, 50 pėdų lotas, garažas, 
$165 nuomos ir luxus savininkui 5 
kamb. butas. $30,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy­
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, muro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par­
ke. $24,500.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara­
žas, $18,900.

2703 23rd STREET
DETROIT, MICHIGAN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

VELTUI GRAŽUS MIEGAMAS kam­
barys ir galima naudotis visu butu 
už atlikimą namų ruošos darbų ir pa- 
laikymą kompanijos. Tel. EV 4-5400.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

Grįžta prie cigarečių
Nacionalinė Tabako Mokes­

čių asociacija per praeitą ko­
vo mėnesį padarė rūkalų var­
tojimo patikrinimą 36 valsti­
jose ir rado, kad septynioliko­
je valstijų cigarečių rūkymas 
padidėjo. Tai lengva nustaty­
ti iš mokesčių pajamų, gauna­
mų kiekvienoje valstybėje už 
parduodamas banderoles ci­
garečių pakeliams apklijuoti.

Cigarečių rūkymo padidėji­
mas labai nevienodas. Pavyz­
džiui, Delaware valstybėje ci­
garečių rūkymas padidėjo 22 
nuošimčiais* kai šiaurinėje 
Dakotoje padidėjo tik vieno 
nuošimčio dviem dešimtada­
liais, o Illinojūj padidėjo 3^ 
nuošimčio.

Kitose 18 valstijų, Ohio pav. 
sumažėjo 1 nuošimčiu, o Mis­
souri 2OĮ4> nuošimčio.

Rekordai rodo, kad Illino- 
juj žmonės per sausio mėnesį 
surūkė 2,194,165,610 cigarečių. 
Panašus rūkymo svyravimas 
buvo pasireiškęs Anglijoje, 
kada daktarai įrodė, kad ci­
garetės yra artimos vėžio gi­
minaitės.

Atomo rolė industrijoje
Chicagoje, Sherman House 

vykstančioje Amerikos Ener­
gijos konferencijoje kalbėjo 
Louis H. Roddis, Pennsylvani- 
jos Elektros kompanijos pre­
zidentas, skatindamas inžinie­
rius ir kitus atsakingus as­
menis veikti ta prasme, kad 
atomo energijos šaltiniai iš 
valdiškų būtų perkelti į pri­
vačias rankas, valdžiai palie­
kant saugumo nuostatų regu­
liavimą ir karinius reikalus. 
AEC (Atominės Energijos Ko­
misijos) pasiūlymu, specialių 
branduolinių medžiagų, var­
tojamų jėgos reaktoriuose, 
perdavimas privačiai nuosa­
vybei numatytas 1973 m. bir­
želio 30 d., o Roddis siūlo tą 
datą atkelti į 1971 metų sau­
sio 30 dieną.

TRUMPAI

— Lietuvių Inžinierių “Plie­
no” Vyrija, jos Vyrui — Glo­
bėjui prof. dr. S. Kolupailai 
mirus, vieton užuojautų ski­
ria 15.00 dol. Vasario 16 die­
nos gimnazijai Vokietijoje.

— Juozupavičiams, Mykolui 
ir Hildai, gimė pirmagimis sū­
nus, kuriam buvo duotas Al­
len Mykolo vardas. Mykoliu- 
ko gimimas ir jaunojo Miko 
Juozapaičio šeimos padidėji­
mas pradžiugino1 ir tėvus ir 
senelius.

— Pečeliūnams, Alfonsui ir 
Almai gimė septintas kūdikis, 
kuriam buvo duotas Jono-Jur- 
gio vardas. Alfonsas stropiai 
dirba ir tvarko savo kelerius 
namus, kad galėtų aprūpinti 
augančią šeimą.

— Ziono Parapijos Moterų 
“Rūtos” Draugija ruošia pa­
vasarinio vakaro parengimą 
Vyčių salėje, 2453 West 47th 
St., šį šeštadienį, balandžio 18 
d. 7 vai. vakaro. Draugija re­
mia visuomeninius, kultūri­
nius ir šalpos tikslus.

— Liaukimės įvairiopai žu­
dę savo vaikus — tai Alvudo 
paskaita Sophie Barčus Radi­
jo valandoje, ketvirtadienį, 
balandžio 16 d. 10 vai. ryto.

— Sukiliminė paroda, vi­
suomenei pageidaujant, pra­
tęsiama iki š. m. balandžio 19 
d. sekmadienio 9 v. v. Tą va­
karą, prieš parodą uždarant,

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424
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CICERO — 4 BUTŲ SPECIALIAI 
LIETUVIŲ APYLINKĖJ, apyl. 16th 
ir 52nd Avė. 3x5 ir 1x6 kamb., pa­
jamų $346, nuomininkai patys šildo 
butus, 2 auto garažas, mokesčiai $254, 
visi butai po 3 mieg., $28,750 — iš­

mokėjimui.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

NAŠLĖ PARDUODA 2 BUTŲ NAMĄ 
įrengtas vienas butas, didelis gara­
žas, žemės beveik 2 akeriai, daug me­
džiu - ąžuolu. So. Archer on Pvt. Rd., 

OAK LANE ir 132 ST.
Važiuoti 4A.

Teirautis telef. MO 6-3839.
Savininkė gyvena 549 W. 18th St. 

Pirmas aukštas, krautuvėj.

REIKIA TIK $1,500, kad galėtumėt 
pirkti šį 6 butų, 6x4 kamb., gazo šild., 
pajamų $385, apyl. Sacramento ir 

24th. $16,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau­
jai Įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express­
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas, 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas 
auto garažas.

5
2

4936 WEST
Office: OL

6
2

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. " Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
Įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — H-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy­
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama­
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran­
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy­
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės Įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

rūsys. Gazo šilima.
$130 pajamų į mė-

ŠATAS REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

15th STREET 
6-2233

7126 S. ROCKWELL — 4 butai, pui­
kios pajamos. Butas savininkui. Tik 
$18,000. Ted Allen — RE 7-3200.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Re

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se­
numo, arti Marquette Parko, numa­
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se­
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu­
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, platus sklypas, 10 metų senu­
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX

— Kazys Vasiliauskas, gy­
venantis Ciceroje, rengiasi su 
visa šeima važiuoti į rusų 
okupuotą Lietuvą. Jis yra vie­
nas iš naujųjų ateivių, dirbo 
Extrudet and Metai kompa­
nijos metalų liejykloje, kaip 
patyręs metalų virėjas. Su sa­
vim vežasi žmoną ir du sūnus, 
vieną 17, kitą 19 metų am­
žiaus. Pastarajam jau laikas 
buvo eiti Dėdei Šamui patar­
nauti. — Kas juos traukia, 
ypač vaikus vykti į sovietų 
aptvertą Lietuvą? Pasirodo, 
Vasiliauskas Vilniuje turįs sa­
vo tikrąjį tėvą, kurs kadaise 
Telšiuose buvęs vežikas, o da­
bar esąs kažkoks “didelis ko­
misaras”, tat tas ir prižadėjęs 
visokių gėrybių. Vaikai abudu 
tremptyje gimę ir lietuviškai 
veik nekalba, bet tėvas įtiki­
no, kad pavergtoje Lietuvoje 
bus dideli ponai, o vaikai 
okupuotos Lietuvos ; nematę, 
lengvai patikėjo. Matyt, norė­
damas kažkam įsiteikti, Vasi­
liauskas paskutiniu laiku bu­
vo pradėjęs kad ir atsargiai 
įkalbinėti kitiems lietuviams 
darbininkams, kad, girdi, Lie­
tuvoje, o sovietų Rusijoje ypa 
tingai, dabar esą “visai neblo­
gai” gyventi, žuvis ieškosi ten, 
kur giliau, žmogus kur geriau, 
o pakvaišėlis, — kur pasikar- 
ti. pp.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke­
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL "-0412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

J. BACEVIČIUS
6455 So, Kedzie Avė — PRospect 8-2233 

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butųMŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį.
įmokėjimas, geros pajamos. 80 ATT'

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali- """

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

goję.

PARDUODAMAS 7 KAMB. NAMAS, 
4 miegamieji, gazo šildymas. $14,000. 

7252* So. Campbell Avė. 
Tel. WA 5-1085

PAGAL TEISMO PARĖDYMĄ 
Iš VARŽYTYNIŲ 

PARDUODAMAS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

aukščiausią pasiūlymą, 1802 W.už________ _______ —,
46th St., 2 aukštų mūrinis namas: 

krautuvė ir 3 butai.
Master’s Sale Room 437, 

County Building
Varžytynės vyks balandžio 21 dieną, 

1 vai. p. p.
Teirautis pas 

ARTHUR H. BEERMANN — Attorney 
nuo pirmad. iki penktad.

Tel. FR 2-8238

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMI
5 AKRAI ŽEMĖS SU 7 KMB. NAMU, 
su baldais ir mašinom reikalingom 
daržui išdirbti, maža daržinė, višti- 
ninkas, garažas. Tik 1,5 mylios 

miestelio.
Mrs. ANNA BILISKIS, 

R 2, Box 44, WHITE, WIS.

iki

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠTAI PUIKUS PIRKINYS. Pietvaka­
rinėj daly, mūrinis 2 butų, 6 ir 6 
kamb., karšto vand. ir gazo šild., 
kabin. virt., plyt, vonia, 2 auto gara­
žas, geros pajamos. $17,500 arba 

duokit pasiūlymą. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SKUBIAI PARDUODAMAS 
PALIKIMAS

2946 LINCOLN AVĖ. 
aukštų namas: krautuvė, prie jos3 aukštų namas: krautuvė, prie jos

4 kamb. butas, 2 butai po 3 ir 2 butai 
po 4 kamb., kieme yra 2 aukštų pas­

tatas tinkamas dirbtuvei.
Nuosavybė duoda geras pajamas.
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